
Общество с ограниченной ответственностью «Проектуглестрой» 
Свидетельство СРО-П-168-22112011 № 2400 от 28.06.2017 г 

 
 

 

 
Заказчик – АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 
 
 
 
 
 

Реконструкция очистных сооружений шахтных  
и поверхностных сточных вод 

АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское»  
 
 

Проектная документация 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 
 

147/22–ОВОС 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 г  



Общество с ограниченной ответственностью «Проектуглестрой» 
Свидетельство СРО-П-168-22112011 № 2400 от 28.06.2017 г 

 
 

 

Заказчик – АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 
 

 
 
 

Реконструкция очистных сооружений шахтных и 
поверхностных сточных вод 

АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское»  
 
 

Проектная документация 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 

147/22–ОВОС 
 
 
 
 

 
 

 
 

2023



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

2 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 
Должность  Подпись  Ф.И.О. 

Инженер-эколог 
 

Государенкова М.Н. 

 
 
 

  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
Введение ..................................................................................................................... 9 

1. Общие сведения о хозяйствующем субъекте ....................................... 11 

2. Пояснительная записка по обосновывающей документации ............ 12 

3. Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности............................................................................................................. 17 

4. Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности (различные расположения объекта, 
технологии и иные альтернативы в пределах полномочий заказчика), включая 
предлагаемый и «нулевой вариант» (отказ от деятельности). ............................ 17 

4.1. Альтернативные варианты размещения проектируемого объекта .... 17 

4.2. Альтернативные варианты технологической схемы ........................... 18 

4.3. Отказ от реализации намечаемой деятельности («нулевой» вариант)
 18 

5. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам.
 19 

5.1. Возможные виды воздействия при альтернативных вариантах 
размещения объекта ................................................................................................ 19 

5.2. Возможные виды воздействия при альтернативных вариантах 
технологической схемы .......................................................................................... 19 

5.3. Возможные виды воздействия при «нулевом» варианте .................... 19 

6. Описание окружающей среды, которая может быть затронута 
намечаемой и иной деятельностью в результате ее реализации (по 
альтернативным вариантам). .................................................................................. 20 

6.1. Краткая характеристика природных условий района расположения 
объекта. 20 

6.1.1. Местоположение проектируемого объекта, ландшафтные и 
геоморфологические условия территории ............................................................ 20 

6.1.2. Краткие климатические условия и характеристика рассматриваемого 
района по уровню загрязнения атмосферного воздуха. ...................................... 21 

6.1.3. Характеристика геологических и гидрогеологических условий. ...... 27 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

4 

6.1.4. Условия землепользования и характеристика почв. ........................... 30 

6.1.5. Гидрологические условия ...................................................................... 32 

6.2. Зоны с особыми условиями использования территории. ................... 33 

7. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой и иной 
хозяйственной деятельности. ................................................................................. 34 

7.1. Воздействие объекта на земельные ресурсы и почвенный покров. .. 34 

7.1.1. Сведения о земельных участках, изымаемых под ведение намечаемой 
хозяйственной деятельности. ................................................................................. 34 

7.1.2. Оценка воздействия на земельные ресурсы района размещения 
объекта. 35 

7.1.3. Оценка воздействия на почвенный покров территории размещения 
объекта 36 

7.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух. .................................... 36 

7.2.1. Оценка химического фактора воздействия на атмосферный воздух. 37 

7.2.2. Оценка физического фактора воздействия проектируемого объекта.
 39 

7.2.3 Размер санитарно-защитной зоны проектируемого объекта ..................... 40 

7.3 Воздействие объекта на поверхностные и подземные водные объекты ..... 40 

7.3.1 Водоснабжение и водоотведение проектируемого объекта ...................... 40 

7.3.2 Воздействие на водные биологические ресурсы и среду их обитания .... 42 

7.4 Воздействие отходов промышленного объекта на состояние окружающей 
природной среды ..................................................................................................... 43 

7.4.1 Виды, количество и оценка токсичности отходов проектируемого объекта
 ................................................................................................................................... 43 

8 Меры по предотвращению и/или снижению возможного негативного 
воздействия намечаемой хозяйственной деятельности ....................................... 47 

8.1 Мероприятия по охране земельных ресурсов и почвенного покрова ......... 47 

8.1.1 Мероприятия по снятию, хранению и рациональному использованию 
почвенного слоя ....................................................................................................... 47 

8.1.2 Мероприятия по рекультивации нарушенных земель ............................... 47 

8.2 Мероприятия по охране атмосферного воздуха ............................................ 48 

8.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

5 

 ................................................................................................................................... 48 

8.3.1 Определение величин нормативов допустимого сброса ........................... 49 

8.4 Мероприятия по сбору, утилизации, обезвреживанию, транспортировке и 
размещению отходов производства и потребления ............................................. 51 

9 Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении 
воздействий намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду .......................................................................................................................... 52 

9.1 Оценка неопределенностей воздействия на земельные ресурсы и почвенный 
покров ....................................................................................................................... 52 

9.2 Оценка неопределенностей воздействия на атмосферный воздух .............. 52 

9.3 Оценка неопределенностей воздействия на водные объекты ...................... 53 

9.4 Оценка неопределенностей при обращении с отходами производства и 
потребления .............................................................................................................. 53 

10 Рекомендации по организации и проведению производственного 
экологического контроля (мониторинга) .............................................................. 53 

11 Участие общественности в процессе оценки воздействия на окружающую 
среду .......................................................................................................................... 55 

12 Резюме нетехнического характера ................................................................... 57 

ПРИЛОЖЕНИЯ ....................................................................................................... 60 

Приложение 1 .......................................................................................................... 61 

Техническое задание ............................................................................................... 61 

Приложение 2 .......................................................................................................... 66 

Письмо Новокузнецкой гидрометеорологической службы о фоновых 
концентрациях загрязняющих веществ в воздухе ............................................... 66 

Приложение 3 .......................................................................................................... 67 

Протоколы испытания почво-грунтов .................................................................. 67 

Приложение 4 .......................................................................................................... 90 

Копия письма Комитета по охране объектов культурного наследия Кузбасса 90 

Приложение 5 .......................................................................................................... 92 

Копия письма Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса .. 92 

Приложение 6 .......................................................................................................... 94 

Копия письма Администрации Прокопьевского муниципального округа ....... 94 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

6 

Приложение 7 .......................................................................................................... 95 

Копия письма Управления Ветеринарии о благополучии территории ............. 95 

Приложение 8 .......................................................................................................... 96 

Копия письма Министерства культуры и национальной политики Кузбасса .. 96 

Приложение 9 .......................................................................................................... 97 

Договор ТКО ООО «Экологические инновации» ............................................... 97 

Приложение 10 ...................................................................................................... 109 

Договор ООО «Сибвтормет» ............................................................................... 109 

Приложение 11 ...................................................................................................... 114 

Договор ООО «Экологические инновации» ...................................................... 114 

Приложение 12 ...................................................................................................... 118 

Договор ООО «ЭкоЛэнд» ..................................................................................... 118 

Приложение 13 ...................................................................................................... 122 

Расчет отходов на период строительства............................................................ 122 

Приложение 14 ...................................................................................................... 123 

Расчет отходов на период эксплуатации ............................................................ 123 

Приложение 15 ...................................................................................................... 124 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства ................ 124 

Приложение 15 ...................................................................................................... 139 

Разрешение на сброс ............................................................................................. 139 

Приложение 16 ...................................................................................................... 142 

Гарантийное письмо по земельному участку 42:10:0107007:1725 .................. 142 

Приложение 17 ...................................................................................................... 144 

Сведения из Государственного водного реестра (р. Кыргай, р. Кыргайчик) . 144 

Приложение 18 ...................................................................................................... 146 

Копия справки о репрезентативности метеорологической станции М-II 
Киселёвск ................................................................................................................ 146 

 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

7 

СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ – РАЗРАБОТЧИКЕ 
 
Предприятие по проектированию угледобывающих и 

углеперерабатывающих предприятий ООО «ПРОЕКТУГЛЕСТРОЙ» образовано в 
2017 году. 

Общество с ограниченной ответственностью «ПРОЕКТУГЛЕСТРОЙ» 
входит в состав саморегулируемой организации проектировщиков 
«Проектирование дорог и инфраструктуры» (Свидетельство о допуске к работам 
по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства № 2400 СРО-П-168-22112011 
от 28.06.2017 г.). 

В состав предприятия входят опытные квалифицированные специалисты, 
имеющие большой многолетний опыт проектирования Объектов угольной и 
других отраслей промышленности и подготовки необходимой проектно-сметной 
и разрешительной документации. 

Основными видами деятельности ООО «ПРОЕКТУГЛЕСТРОЙ» 
являются:  

• разработка проектной документации на строительство, 
реконструкцию, расширение и техническое перевооружение предприятий и 
объектов угольной и других отраслей промышленности; 

• разработка проектной документации для действующих производств и 
объектов промышленности; 

• разработка научно-обоснованных рекомендаций, прогнозов и мер, 
связанных с обеспечением безопасности, используемых при проектировании, 
строительстве и эксплуатации производств и объектов угольной и других отраслей 
промышленности; 

• проектный инжиниринг - оформление исходно-разрешительной 
документации; 

• технический аудит; 
• подготовка инвестиционных намерений, пилотных проектов, технико-

экономических обоснований в строительство, бизнес-планов и др. 
Руководитель - директор Целлермаер Борис Яковлевич, к.т.н. 

Юридический адрес: 654006, Россия, Кемеровская область-КУЗБАСС,  
г. Новокузнецк, проспект Курако, зд.49А, каб.706 
Почтовый адрес: 654000, г. Новокузнецк, ул. Бардина, 21-801  
телефон: (3843) 70-25-90 факс: (3843) 70-25-90 E-mail: pgu@list.ru 

  

mailto:pgu@list.ru


Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

8 

 

СПРАВКА 

 
Настоящая проектная документация разработана в соответствии с 

действующими нормами и правилами, проектные решения обеспечивают 
безопасную эксплуатацию предприятия и его отдельных зданий, сооружений и 
соответствует требованиям взрывопожаробезопасности. 

Проектная документация разработана на основании Свидетельства о 
допуске к видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов 
капитального строительства № 2400 СРО-П-168-22112011 от 28.06.2017 г.  

 
 
 
 
 

Главный инженер проекта 
 

Титова Е.С. 

 
 

 

 

 

 

  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

9 

 
Введение 

 
Намечаемой хозяйственной деятельностью является – реконструкция 

очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод АО 
«Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское».  

Оценка воздействия на окружающую среду (далее ОВОС) выполнена на 
основании Задания на проектирование (комплектуется как отдельная 
документация) в соответствии с экологическим законодательством Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми актами РФ, регламентирующими 
природопользование, охрану окружающей среды и инвестиционную 
деятельность:  

− Федеральный закон от 10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды» (с изменениями);  

− Федеральный закон от 23.11.1995 г. №174-ФЗ «Об экологической 
экспертизе» (с изменениями);  

− Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ (с 
изменениями);  

− Водный Кодекс РФ от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ (с изменениями);  
− Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89- ФЗ «Об отходах производства 

и потребления» (с изменениями);  
− Федеральный закон от 04.05.1999 г. № 96-ФЗ «Об охране атмосферного 

воздуха» (с изменениями);  
− Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями);  
− Федеральный закон от 24.04.1995 г. № 52-ФЗ «О животном мире» (с 

изменениями);  
− Федеральный закон от 20.12.2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и 

сохранении водных биологических ресурсов» (с изменениями);  
− Федеральный закон от 14.03.1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых 

природных территориях» (с изменениями);  
− Приказ Министерства Природных Ресурсов и Экологии Российской 

Федерации от 1 декабря 2020 года № 999 «Об утверждении требований к 
материалам оценки воздействия на окружающую среду». 

Представленные материалы ОВОС являются документом, обобщающим 
результаты исследований по оценке воздействия на окружающую среду 
намечаемой хозяйственной деятельности.  

При выполнении ОВОС были использованы результаты специальных 
исследований, результаты инженерно-геологических и инженерно-экологических 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

10 

изысканий в районе намечаемого строительства, данные официальных баз 
данных, фондовых и литературных источников.  

Основной целью выполнения ОВОС являлось выявление значимых 
воздействий планируемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и 
здоровье населения для разработки технологических решений и мер по 
предотвращению или минимизации возможного негативного воздействия и 
снижению значимых экологических рисков.  

Расчет уровней воздействия определяется на основании анализа регламента 
технологического процесса, включающего в себя выявление всех возможных 
источников воздействия на компоненты (подсистемы) окружающей среды и 
здоровье населения.  

В зависимости от уровней воздействия и природных особенностей 
территории разрабатывается перечень необходимых мероприятий с элементами 
экологического нормирования, позволяющих осуществлять хозяйственную 
деятельность с гарантией сохранения качества окружающей среды и обеспечения 
экологической безопасности на период строительства и эксплуатации 
проектируемого объекта.  

Для обоснования принятых технических решений были проведены 
инженерные изыскания, по результатам которых были выполнены: 

 

− «Технический отчет по инженерно-геодезическим изысканиям», том 1, 
шифр 2022/62-ИГДИ-Т, ООО «Стройизыскания», г. Новокузнецк, 2022 г.  

− «Технический отчет по инженерно-геологическим изысканиям», том 2, 
шифр 2022/62-ИГИ-Т, ООО «Стройизыскания», г. Новокузнецк, 2022 г.  

− «Технический отчет по результатам инженерно-гидрометеорологических 
изысканий», том 3, шифр 2022/62-ИГМИ-Т, ООО «Стройизыскания», г. 
Новокузнецк, 2022 г.  

− «Технический отчет по результатам инженерно-экологических 
изысканий», том 4, шифр 2022/62-ИЭИ-Т, ООО «Стройизыскания», г. 
Новокузнецк, 2022 г. 

 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

11 

1. Общие сведения о хозяйствующем субъекте 
 
Проектной документацией предусматривается реконструкция очистных 

сооружений шахтных и поверхностных сточных вод АО «Шахтоуправление 
«Талдинское-Кыргайское».  

Административно, участок реконструкции очистных сооружений 
находится в Прокопьевском муниципальном округе Кемеровской области-
Кузбасс в 4 км от с. Большая Талда. 

Площадка реконструкции очистных сооружений расположена на 
территории промплощадки центральной АО «ШТК», севернее действующих 
отстойников. Площадка строительства представлена в виде двух ступеней.. На 
первой ступени располагается здание доочистки, на второй ступени - отстойники 
и противопожарные емкости. 

 
Карточка предприятия АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское»  
 

Полное наименование: Акционерное общество 
«Шахтоуправление «Талдинское-
Кыргайское» 
 

Краткое наименование:  
 

АО "ШТК" 

ИНН 4223713620 
КПП 422301001 
ОГРН 1104223001960 
Банковские реквизиты: 
 

Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) в 
г. Москве 
БИК 044525411 
к/сч 30101810145250000411 
р/сч 40702810712030001648 
 

Адрес места 
нахождения/почтовый адрес: 
 

653208, Кемеровская обл., Прокопьевский 
район, село Большая Талда, строение АБК 
ООО «Шахта «Кыргайская»  
 
 

 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

12 

2. Пояснительная записка по обосновывающей документации 
 
Настоящий проект по оценке воздействия на окружающую среду выполнен 

на основании технических и технологических решений, принятых проектной 
документацией «Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных 
сточных вод АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское». 

Основанием для разработки проектной документации послужило решение 
заказчика, условия которого, представлены в Задании на проектирование.  

Местоположение объекта – РФ, Кемеровская область-Кузбасс, 
Прокопьевский муниципальный округ, с Большая Талда.  

Обзорная схема размещения объекта строительства представлена на 
рисунке 1.  

 

 
 

Рисунок 1 – Обзорная схема размещения объекта реконструкции  

Участок реконструкции очистных 
сооружений 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

13 

Производительность очистных сооружений принята 500 м3/ч. 
Для очистки шахтных и поверхностных сточных вод проектом 

предусмотрено: 
- двухступенчатое отстаивание: предварительное осветление стоков в 

земляных отстойниках (проектируемых и существующих при необходимости); 
глубокое осветление стоков в радиальных отстойниках с тонкослойными 
модулями и реагентной обработкой раствором флокулянта анионного и 
катионного типа; 

- сорбция нефтепродуктов на боновых заграждениях; 
- сорбция азотной группы, взвешенных веществ, фенолов, БПКполн, ХПК на 

угольных фильтрах; 
- обеззараживание вод на установках ультрафиолетового обеззараживания. 
 
Для предварительного осветления сточных вод и усреднения 

неравномерного поступления стоков в течение суток используются два 
проектируемых земляных отстойника и существующие отстойники №1, 2, 3 (при 
необходимости при высоких концентрациях взвешенных веществ). Проектом 
предусмотрено устройство обводной линии минуя существующие отстойники. 

Очистка сточных вод от нефтепродуктов предусмотрена на сорбирующих 
боновых заграждениях «БС10-200», установленных в двух проектируемых 
отстойниках и в существующем отстойнике №1, 2.  

После отстойников (проектируемых, существующих) сточные воды 
посредством насосов существующей насосной станции поступают в здание 
станции доочистки в приемную камеру радиальных отстойников, в которой 
предусмотрено гашение напора и равномерное распределение по площади 
проектируемого отстойника. Движение воды происходит от центральной части к 
периферии.  

Для интенсификации седиментации взвешенных веществ в радиальных 
отстойниках предусмотрена реагентная обработка стоков раствором флокулянта 
анионного и катионного типа и установка в отстойниках тонкослойных модулей. 
Подбор и оптимальные дозы реагентов подбирают в ходе пуско-наладочных 
работ. 

Осветленные стоки в радиальном отстойнике собираются в сборный 
кольцевой коллектор и отводятся самотеком через регулируемый водослив на 
сорбционные фильтры (7 шт), загруженные углесорбентом, и затем на установки 
ультрафиолетового обеззараживания «DUV-12A700HO-10-250-K» производства 
«Лит» (2 рабочих, 1 резервная). 

После обеззараживания сточные воды делятся на 3 потока: 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

14 

- первая часть очищенных шахтных и поверхностных сточных вод 
направляется в два резервуара чистой воды, объемом 500 м3 каждый, 
расположенных на площадке отстойников. В резервуарах обеспечивается запас 
воды на промывку сорбционных фильтров (286,2 м3), запас воды на наружное 
пожаротушение станции доочистки (162 м3, при расходе воды на наружное 
пожаротушение здания станции доочистки 15 л/с, время тушения пожара – 3ч), 
запас воды на внутреннее пожаротушение станции доочистки (56,2 м3, при 
расходе воды на внутреннее пожаротушение здания станции доочистки 2х2,6 л/с, 
время тушения пожара – 3ч), запас воды на техническое водоснабжение шахты: 
для противопожарной защиты, орошения и охлаждения забойных механизмов 
(150 м3), согласно письма АО «ШТК» от 25.10.2022 г №1317 п.5. 

- вторая часть очищенных шахтных и поверхностных вод отводится по 
существующему выпуску и существующей схеме в р. Кыргайчик в самотечном 
режиме. 

- третья часть очищенных шахтных и поверхностных вод отводится в 
самотечном режиме в промежуточный бак чистой воды объемом 4,5 м3, и 
расходуется по мере необходимости для приготовления растворов флокулянтов, 
промывку станции обезвоживания осадка и на техническое водоснабжение 
станции доочистки.  

При осветлении шахтных и поверхностных сточных вод в радиальных 
отстойниках с тонкослойными модулями образуется осадок. Осадок 
предусмотрено разгружать шламовым насосом периодически в течение суток на 
установку обезвоживания осадка производства «Дакт Инжиниринг». 

В качестве установки по обезвоживанию осадка предусмотрен ленточный 
сгуститель и ленточный фильтр-пресс.  

Пульпа поступает от радиального отстойника посредством шламового 
насоса в башенный смеситель, где происходит обработка пульпы раствором 
флокулянта. Далее из смесителя пульпа поступает на ленточный сгуститель и 
затем на ленточный фильтр-пресс.  

С фильтр-пресса кек сбрасывается в бункер обезвоженного осадка. Внизу 
бункера предусмотрена шиберная ножевая задвижка. Разгрузка осадка 
осуществляется в кузов КаМАЗа путем открытия задвижки. Вывоз осадка 
предусмотрен периодически (2 раза в сутки). 

Фильтрат с установки обезвоживания осадка направляется в дренажный 
приямок и далее в отстойники 1 или 2.  

На случай аварии системы механического обезвоживания осадка проектом 
предусмотрены следующие мероприятия: 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

15 

- имеется запас по времени накопления осадка в радиальных отстойниках 
(до 2-х суток).  

- при аварийной ситуации осадок из осветлителей можно выгрузить в 
нерабочий отстойник, который находится на очистке. 

Таблица 1 - Концентрации загрязняющих веществ в воде, поступающей на 
очистные сооружения 

Инградиент Концентрация до 
очистки, мг/л НДС, мг/л 

Взвешенные вещества 4600 6,15 
БПКполн 3,3 3 
Хлорид-ион 11 150 
Нефтепродукты 6,8 0,05 
Железо общее (ААС) 0,24 0,1 
Фенол 4,0 0,001 
Аммиак и аммоний-ион 0,52 0,5 
Нитрит-ион 0,167 0,04 
Нитрат-ион 55 20 
Сульфат-ион 111 50 
Хром-ион (VI+) <0,010 0,02 
Цинк (ААС) <0,005 0,01 
Медь (ААС) 0,0028 0,001 
Марганец (ААС) 0,028 0,01 
Никель (ААС) 0,008 0,01 
Фосфат-ион (РО4) 0,112 0,613 

 
Гидрологическая сеть района строительства представлена р. Кыргай и р. 

Кыргайчик. Река Кыргай протекает в 3,1 км восточнее площадки строительства, 
р. Кыргайчик - в120 м северо-западнее. Река Кыргай, согласно сведениям, 
помещенным в Государственном водном реестре, является притоком р. Ускат. 
Общая протяженность водотока составляет 13 км. Устье р. Кыргай расположено 
в 546 км от устья р. Томь. Код водного объекта: 13010300312115200010381; 
местоположение: КАР/ОБЬ/2677/546/25, бассейновый округ: Верхнеобский 
бассейновый округ; речной бассейн: (Верхняя) Обь до впадения Иртыша; речной 
подбассейн: Томь; водохозяйственный участок: Томь от г. Новокузнецк до г. 
Кемерово. 

Ширина водоохранных зон р. Кыргай, и р. Кыргайчик составляет 100 м от 
береговой линии. Ширина прибрежных защитных полос р. Кыргай и р. Кыргайчик 
в районе площадки строительства составляет 50 м в соответствии с п. 11 ст. 65 
Водного кодекса. 

Прогнозные качественные показатели осветленных карьерных и 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

16 

поверхностных сточных вод, исходя из заложенной схемы их очистки 
отстаиванием и последующей фильтрацией через фильтрующий массив 
представлены в таблице 2. 

Таблица 2 
Взвешенные вещества 6,15 мг/л 

Нефтепродукты 0,05 мг/л 
БПКполн 3,00 мг/л 

 
Таким образом, исходя из требуемой степени очистки, была разработана 

технологическая схема очистки загрязненных сточных вод, обеспечивающая 
требуемое качество сбрасываемых сточных вод в реку Кыргайчик. 

Качество стоков и эффекты их очистки по ступеням представлены в таблице 
3. 

Таблица 3 - Эффекты очистки и концентрации загрязняющих веществ 

Наименова-
ние загрязня-

ющего 
вещества 

Концентрация 
загрязняющих веществ в 
секциях отстойника, мг/л 

Концентрация загрязняющих 
веществ на фильтрующем 

массиве, мг/л 

НДС, 
мг/л до 

очист-
-ки 

после 
очистки 
с учетом 

бонов 

Эффек-
тивност

ь 
очистк

и, % 

до 
очист-

ки 

после 
очистки с 

учетом 
экрана из 
цеолита и 

Миу-Сорба 

Эффек-
тивнос

ть 
очистк

и, % 

Взвешенные 
вещества 22,7 7,945 65 7,945 5,958 25 6,15 

БПК 20,5 4,1 80 4,1 0,041 99 3 
ХПК 46,2 9,24 80 9,24 0,554 94 15 

Хлорид-ион 24,8 24,8 0 24,8 24,8 0 150 
Нефтепроду

кты 0,073 0,015 80 0,015 0,0146 0 0,05 

Железо 
общее 0,0082 0,0082 0 0,0082 0,0014 83 0,1 

Сухой 
остаток 1045 1045 0 1045 407,55 61 500 

Фенол 0,0007 0,0007 0 0,0007 0,0007 0 0,001 
Аммоний-

ион 2,29 2,29 0 2,29 0,2977 87 0,5 

Нитрит-ион 0,43 0,43 0 0,43 0,0172 96 0,04 
Нитрат-ион 2,7 2,7 0 2,7 2,7 0 20 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

17 

Сульфат-ион 245 245 0 245 53,9 78 50 

рН 7,97 7,97 0 7,97 7,97 0 6,8-
8,5 

Хром-ион 0,025 0,025 0 0,025 0,025 0 0,02 

Цинк 0,003 0,003 0 0,003 0,0028 0 0,01 

Медь 0,001 0,001 0 0,001 0,00053 47 0,001 

Марганец 0,022 0,022 0 0,022 0,000663 97 0,01 

Никель  0,0006 0,0006 0 0,0006 0,0006 0 0,01 
 

3. Цель и потребность реализации, намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности 

 
Намечаемой хозяйственной деятельностью, рассматриваемой в настоящей 

проектной документации, является реконструкция очистных сооружений 
шахтных и поверхностных сточных вод АО «Шахтоуправление «Талдинское-
Кыргайское».  

Целью реализации намечаемой деятельности является очистка 
загрязненных шахтных и поверхностных сточных вод до нормативных 
требований нормативно-правовых актов, установленных и разработанных во 
исполнение требований охраны окружающей среды и обеспечения 
благоприятных условий проживания населения, на территории приближенной к 
району размещения реконструируемого объекта. 

 
4. Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности (различные расположения 
объекта, технологии и иные альтернативы в пределах полномочий 
заказчика), включая предлагаемый и «нулевой вариант» (отказ от 

деятельности) 
 

4.1. Альтернативные варианты размещения проектируемого объекта 
 

На ранних стадиях планирования намечаемой хозяйственной деятельности 
были проработаны различные варианты размещения проектируемого объекта.  

Анализ альтернатив по размещению проектируемого объекта и выбор 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

18 

площадки под строительство осуществлялся коллегиально представителями 
Заказчика и проектировщиков.  

Вопрос выбора площадки под размещение объекта не стоял, т.к. он был 
сделан ранее при проектировании очистных сооружений шахтных и 
поверхностных сточных вод АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское». 
На данный момент планируется реконструкция очистных сооружений шахтных и 
поверхностных сточных вод АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское». 
 

4.2. Альтернативные варианты технологической схемы 
 
Технологическая схема очистки шахтных и поверхностных сточных вод 

была принята:  
− исходя из характера и степени загрязнения шахтных и поверхностных 

сточных вод;  
− из условий достижения нормативных требований к сточным водам 

сбрасываемых в поверхностный водный объект.  
Таким образом, технологическими решениями был принят физико-

механический способ очистки сточных вод, с доочисткой в радиальных 
отстойниках с тонкослойными модулями. 

Данный метод позволяет достичь действующих нормативов к качеству вод, 
сбрасываемых в поверхностный водный объект при невысоких экономических 
затратах. 

 
4.3. Отказ от реализации намечаемой деятельности («нулевой» 

вариант) 
 
При отказе от реконструкции очистных сооружений шахтных и 

поверхностных сточных вод АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 
будет оказываться высокое негативное воздействие на водные объекты 
рассматриваемого района, что приведет к ухудшению экологического состояния 
окружающей среды и условий проживания, а также здоровья населения. 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

19 

 
5. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности по альтернативным 

вариантам 
 
5.1. Возможные виды воздействия при альтернативных вариантах 

размещения объекта 
 
Вопрос выбора площадки под размещение объекта не стоял, т.к. он был 

сделан ранее при проектировании очистных сооружений шахтных и 
поверхностных сточных вод АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское». 
На данный момент планируется реконструкция очистных сооружений шахтных и 
поверхностных сточных вод АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское». 

 
5.2. Возможные виды воздействия при альтернативных вариантах 

технологической схемы 
 
Принятые решения при выборе технологической схемы очистки сточных 

вод оказывают непосредственное воздействие на состояние водных объектов 
рассматриваемого района.  

При недостаточно эффективных методах очистки, недоочищенные сточные 
приведут к загрязнению водного объекта и, следовательно, к возможной гибели 
водных биологических ресурсов. 

Принятая схема очистки шахтных и поверхностных сточных вод является 
наиболее экономически предпочтительной и обеспечивает снижение 
концентраций загрязняющих веществ до установленных норм. 

 
5.3. Возможные виды воздействия при «нулевом» варианте 

 
При отказе от реализации намечаемой деятельности, воздействие 

реконструируемого промышленного объекта на компоненты окружающей среды 
останется прежним, оказывающим воздействие.  

Однако, отказ от намечаемой деятельности приведет к ухудшению 
экологических показателей водных объектов рассматриваемого района, и как 
следствие, ухудшение условий жизнедеятельности населения. 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

20 

 

6. Описание окружающей среды, которая может быть затронута 
намечаемой и иной деятельностью в результате ее реализации (по 

альтернативным вариантам) 
 

6.1. Краткая характеристика природных условий района расположения 
объекта 

 
6.1.1. Местоположение проектируемого объекта, ландшафтные и 

геоморфологические условия территории 
 

Административно, участок реконструируемых очистных сооружений 
находится в Прокопьевском муниципальном округе Кемеровской области-
Кузбасс в 4 км от с. Большая Талда, геоморфологически – на склоне долины р. 
Кыргайчик. 

Площадка реконструируемых очистных сооружений расположена на 
территории промплощадки центральной АО «ШТК», севернее действующих 
отстойников. Площадка в виде двух ступеней. На первой ступени располагается 
здание очистки очистных сооружений, на второй ступени - отстойники и 
противопожарные емкости. 

Здание станции доочистки расположено между отстойниками и 
подрезанным склоном. Площадка частично спланированная, северная и восточная 
чисти заняты навалами грунта. Севернее и восточнее площадки - навалы грунта, 
южнее – отстойник №3, восточнее – отстойник шлама. Абсолютные отметки 
поверхности рельефа в контурах проектируемого здания изменяются от 289,0 до 
293,5 м, перепад абсолютных отметок составляет 4,5 м.  

Отстойники и противопожарные емкости расположены на склоне, занятом 
лугом. Площадка относительно ровная с общим уклоном на северо-запад. 
Абсолютные отметки поверхности рельефа в контурах площадки строительства 
изменяются от 290,7 до 310,3 м, перепад абсолютных отметок составляет более 19 
м.  

Гидрологическая сеть района реконструируемых очистных сооружений 
представлена р. Кыргай и р. Кыргайчик. 

Река Кыргай протекает в 3,1 км восточнее площадки реконструкции, р. 
Кыргайчик - в 120 м северо-западнее.  

Территория расположена в зоне интенсивного хозяйственного освоения, 
которое определяет высокую техногенную нагрузку, что привело к сложным 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

21 

сочетаниям комплекса природных, производственных факторов, под 
воздействием которых сформировались новые границы локальных водосборов, 
соотношение поверхностного, подземного, дренажного стоков и 
инфильтрационной составляющей стока. 

Техногенное воздействие оказывает влияние на формирование 
микроклиматических особенностей данной территории. 

 
6.1.2. Краткие климатические условия и характеристика 

рассматриваемого района по уровню загрязнения атмосферного 
воздуха 

 
Кемеровская область входит в климатический район I, подрайон I-В 

согласно СП 131.13330.2020. 
Географическое положение рассматриваемой территории определяет ее 

климатические особенности. Климат рассматриваемой территории резко 
континентальный. Он обусловлен положением территории в глубине материка и 
её гористым рельефом. Зима холодная, продолжительная, лето короткое жаркое. 
Летом часты сильные, короткие грозы, сопровождающиеся короткими 
шквальными и ураганными ветрами. 

Барьером на пути воздушных масс, двигающихся с запада, служит 
Уральский хребет, с востока – Восточно-Сибирская возвышенность. Над 
территорией осуществляется преимущественно меридиональная форма 
циркуляции, вследствие которой периодически происходит смена диаметрально 
противоположных воздушных масс. В тоже время встречаются следующие потоки 
воздушных масс: континентально-умеренный воздух, который движется с юга на 
север из Центральной Азии; в противоположном направлении, с севера на юг, 
устремляется континентально-арктический воздух. Иногда из Средней Азии 
свободно проникают континентально-тропические воздушные массы, а с ними 
приходит ранняя теплая весна и засушливое жаркое лето. 

Осенью наиболее часто наблюдаются циклоны, перемещающиеся с запада. 
Они вызывают усиление ветра, резкие колебания температуры, дожди и 
снегопады. 

Первый период зимы (ноябрь и половина декабря) характеризуется очень 
неустойчивой погодой с частыми снегопадами и метелями. Преобладание 
циклонической деятельности в этот период обусловлено ослаблением западного 
отрога азиатского антициклона. Основной период зимы (с половины декабря до 
половины февраля) отличается устойчивой антициклональной морозной и 
малооблачной погодой. Наиболее резкие похолодания в течение 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

22 

продолжительного времени обычно связаны с вторжением заключительного 
антициклона с Таймыра. Доминирующее направление ветров – юго-западное. 

Весной циклоны с юго-запада повышают температуру воздуха, с ними 
связаны первые весенние грозы. Вторжение северо-западных циклонов вызывает 
понижение температуры воздуха, поздние весенние заморозки и снегопады. 
Наблюдается постоянное чередование сравнительно коротких периодов теплой и 
холодной погоды. 

Летом территория находится под влиянием Азиатского минимума. 
Термические контрасты воздушных масс значительно сглаживаются из-за 
уменьшения широтных различий радиационного баланса, поэтому прохождение 
воздушных фронтов не сопровождается резкими изменениями температуры. 
Циклоны и антициклоны становятся менее активными. 

Общие климатические характеристики типичны для лесостепных, 
равнинных территорий. Микроклиматические особенности складываются за счет 
высокой урбанизации прилегающих территорий, значительных техногенных 
нагрузок. 

Температура воздуха 

Таблица 6.1.2.1 – Средняя многолетняя среднемесячная температура воздуха (°С) 
МС Киселевск  

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Температура, оС -16,4 -14,4 -7,0 2,6 10,6 16,8 19,0 16,1 10,1 2,5 -7,6 -4,3 1,5 

Таблица 6.1.2.2 – Абсолютный максимум температуры воздуха по месяцам (°С) 
МС Киселевск 

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Температура, °С 5,5 10,0 20,2 29,6 34,8 35,6 38,0 37,4 32,3 25,5 17,1 8,4 38,0 

Таблица 6.1.2.3 – Абсолютный минимум температуры воздуха по месяцам (°С) 
МС Киселевск 

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Температура,°С -49,9 -43,2 -36,2 -29,1 -10,8 -3,4 2,3 -2,4 -6,7 -23,7 -40,6 -45,9 -49,9 

Таблица 6.1.2.4 – Средняя максимальная температура воздуха по месяцам (°С) МС 
Киселевск 

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Температура,°С -11,8 -8,8 -1,4 8,8 17,7 23,4 25,4 22,7 16,5 7,4 -3,6 -9,7 

Таблица 6.1.2.5 – Средняя минимальная температура воздуха по месяцам (°С) МС 
Киселевск 

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Температура,°С -20,2 -18,3 -10,9 -1,8 5,0 11,0 13,6 10,9 5,2 -1,1 -10,8 -17,8 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

23 

 
Глубина промерзания грунтов рассчитывается по формуле 

d=𝑑𝑑0√Mt, 
где −𝑑𝑑0=0,23 для суглинистых почв и 0,34 для крупнообломочных грунтов. 

Mt – сумма отрицательных среднемесячных температур по модулю за год, 
равна 49,7. 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов от поверхности, 
свободной от снежного покрова, для суглинков равна 1,62 м, для 
крупнообломочных грунтов – 2,40 м. Наибольшая глубина промерзания по 
данным МС Киселевск [10] составляет – 162см. 

Коэффициент стратификации (А)=200. 
Температура воздуха различной обеспеченности, а также 

продолжительность и средняя температура воздуха периода со средней суточной 
температурой воздуха определены по СП 131.13330.2020. 

Таблица 6.1.2.6 – Температура воздуха различной обеспеченности (°С) МС 
Киселевск 

 
Температура воздуха наиболее 

холодных суток, °С 
Температура воздуха наиболее 

холодной пятидневки, °С 

Обеспеченность 0,98 0,92 0,98 0,92 

Киселевск -42 -39 -39 -35 

Таблица 6.1.2.7 – Продолжительность и средняя температура воздуха со средней 
суточной температурой воздуха(°С) МС Киселевск [7] 

≤0° ≤8° ≤10° 
Продолжительность
, сут. 

Средняя 
температура
, °С 

Продолжительность
, сут. 

Средняя 
температура
, °С 

Продолжительность
, сут. 

Средняя 
температура
, °С 

 -10,6 223 -6,6 240 -5,5 

Таблица 6.1.2.8 – Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха 
по месяцам МС Киселевск [10] 

Месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 

Влажность, % 78 76 73 63 56 63 69 71 71 74 79 79 71 

Осадки 

Осадки на рассматриваемой территории, в зависимости от сезона, 
выпадают в виде снега, дождя или имеют смешанный характер. Наибольшее 
количество осадков выпадает в летний период.  

Таблица 6.1.2.9 – Среднее многолетнее количество осадков по месяцам МС 
Киселевск  
Месяц             
Осадки(мм)             



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

24 

Среднемноголетняя годовая сумма осадков составляет 432 мм. Среднее 
количество осадков за холодный период (ноябрь-март) – 110 мм, за теплый 
(апрель-октябрь) – 322 мм. 

Таблица 6.1.2.10 – Максимальные суточные осадки по месяцам МС 
Киселевск  
Месяц             

Осадки(мм)             

Значения суточного максимума осадков 1 % обеспеченности составляют 
62,8 мм, а 63 % обеспеченности 25,8 мм. 

Максимальное наблюдаемое количество осадков за сутки составляет 49 
мм. 

Снежный покров 

Таблица 6.1.2.11 – Характеристика снежного покрова МС Киселевск  

Дата появления снежного покрова 
Дата образования устойчивого снежного 
 покрова 

Ранняя Средняя  Поздняя Ранняя Средняя Поздняя 
21.09 12.10 09.11 17.10 05.11 26.11 
Дата разрушения снежного покрова Дата схода снежного покрова 
Ранняя Средняя  Поздняя Ранняя Средняя Поздняя 
10.03 31.03 15.04 29.03 28.04 26.05 

Среднее количество дней со снежным покровом – 144 дней. 
Таблица 6.1.2.12 – Высота (см) снежного покрова по постоянной рейке МС 

Киселевск 
Показатель XI XII I II III 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 
Средняя 
декадная 

7 9 11 15 17 19 22 26 27 28 31 30 26 29 11 

Максимальная 
высота за 
месяц, см 

42 56 61 75 70 

 
Наибольшая высота снега за зиму составляет 75 см. 
Территория изысканий расположена в IV снеговом районе. Нормативное 

значение веса снегового покрова Sg на 1 м2 горизонтальной поверхности земли 
при этом принимается равным 2,0 кПа. 

Скорость и направление ветра 

Согласно СП 20.13330.2016, территория проектируемого объекта 
расположена в III ветровом районе по величине ветровой нагрузки. 

Нормативное значение ветрового давления wо принято равным 0,38 кПа 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

25 

или 38 кг.с/м2.. 
Т

а
б
л
и
ц
а
 
6
.
1
.
2
.
1
 – Среднемесячная и годовая скорость ветра (м/с) МС Киселевск 

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
Скорость  2,8 2,7 2,9 3,2 3,3 2,6 2,0 2,1 2,4 3,0 3,2 2,8 2,7 

 

Скорость ветра, вероятность превышения которой составляет 5% (U)= 12 

м/с. 

Таблица 6.1.2.14 – Наибольшие скорости ветра различной вероятности МС 
Киселевск 
 Скорость ветра, возможная один раз за 

год 2 года 5 лет 10 лет 15 лет 20 лет 25 лет 50 лет 
скорость, м/с         

 
Таблица 6.1.2.15 – Повторяемость (%) направления ветра и штиля МС Киселевск 

месяц 
Направление ветра 

штиль 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  
I 3 3 2 3 27 44 16 3 31 
II 4 4 2 3 23 40 18 5 25 
III 7 5 4 3 17 37 20 7 18 
IV 10 4 5 4 13 32 22 11 11 
V 11 5 5 4 12 29 24 10 10 
VI 13 8 8 4 12 24 22 10 13 
VII 15 10 9 4 10 23 20 10 17 
VIII 11 7 7 4 12 27 22 10 16 
IX 8 5 6 5 14 30 25 8 15 
X 5 3 3 5 21 35 22 7 13 
XI 4 2 2 4 23 41 19 5 16 
XII 3 2 2 3 27 44 17 3 26 
Год 8 5 5 4 18 34 20 7 18 

          



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

26 

 
Рисунок 2 – Повторяемость направлений ветра (%) за год по МС Киселевск 

Атмосферные явления 
Территория строительства расположена в III гололедном районе, согласно 

картированию территории Российской Федерации по толщине стенки гололеда. 
Толщина стенки гололеда b, мм принимается 10 мм. 

Таблица 6.1.2.15 – Среднее и наибольшее число дней с метелью МС 
Киселевск  

Месяц         год 
Среднее          
Наибол.          

Таблица 6.1.2.16 – Среднее и наибольшее число дней с туманом МС 
Киселевск 

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Среднее 3,0 2,0 0,6 0,4 0,3 0,4 1,0 2,0 1,0 1,0 1,0 3,0 15 
Наибол. 16 8 4 2 2 2 4 6 4 5 11 16 44 

Таблица 6.1.2.17 – Среднее и наибольшее число дней с грозой МС Киселевск  
Месяц II IV V VI VII VIII IX X XI Год 
Среднее 0,06 0,4 2,0 7,0 9,0 6,0 0,9 0,02 0,08 26 
Наибольшее 3 6 7 14 23 16 5 1 2 40 

Таблица 6.1.2.18 – Среднее и наибольшее число дней с градом МС 

Киселевск 
Месяц IV V VI VII VIII IX Год 
Среднее 0,08 0,2 0,3 0,2 0,2 0,06 1 
Наибольшее 2 4 2 2 2 1 6 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

27 

Атмосферное давление 

Таблица 6.1.2.19 – Среднее месячное атмосферное давление, мб на уровне 
станции МС Киселевск  
Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Среднее              
 

Характеристика степени загрязнения атмосферного воздуха в районе 
строительства приводится по данным ФГБУ «Кемеровский ЦГМС» на основании 
п
и
с
ь
м
а
 
№
 
1
7
4
6
 
о
т
 
1
9
.
1
0
.
2
0
2
1
 
г
о
д
а

Т
а
б
л
и
ц
а
 
6
.
1
.
2
 

Наименование  
ингредиента 

ПДК максимально-
разовая, мг /м3 

ПДК 
населенных 

мест средне -
суточная мг 

/м3 

Значения 
фоновой  

концентрации, 
мг /м3 

Диоксид азота 0,200 0,040 0,055 
Диоксид серы 0,500 0,050 0,018 

Оксид углерода 5,000 3,0 1,8 
Взвешенные вещества 0,500 0,150 0,199 

Бензапирен  1*10-6 2,1*10-6 
 
Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе не превышают допустимые значения (ПДК м.р), кроме среднесуточного 
показателя по бензапирену. 

 
6.1.3. Характеристика геологических и гидрогеологических условий 
 

Инженерно-геологические условия 
 

Согласно геологической карте Кемеровской области, в геологическом 
отношении площадка строительства имеет двухъярусное строение. 

Верхний структурный ярус слагается четвертичными отложениями, 
представлен современными и делювиально-элювиальными отложениями.  

Нижний структурный ярус слагается верхнепермскими отложениями 
Ильинской подсерия (P2il) и представлен песчаником, алевролитом, аргиллитом, 
углистым аргиллитом, конгломератом.  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

28 

Современные отложения (Q ıv) 
Отложения представлены насыпным щебенистым грунтом и почвенно-

растительным грунтом.  
ИГЭ 1 - насыпной щебенистый грунт с песчано-суглинистым полутвердым 

заполнителем – отвал грунтов, отсыпан сухим способом, слежавшийся (возраст 
отсыпки более 3 лет), представлен щебнем вскрышных пород (песчаника, 
алевролита) с песчано-суглинистым полутвердым заполнителем 44,2 % (по 
среднему значению), маловлажный.  

Обломочный материал малопрочный, сильновыветрелый. Обломки легко, 
редко с трудом разбиваются молотком, звук удара глухой, излом раковистый. 

Насыпной щебенистый грунт вскрыт локально скважинами №№ 1, 3, 19-
23, залегает с поверхности в виде слоя мощностью от 0,2 до 3,7 м. 

Почвенно-растительный грунт – хорошо разложившийся без корней 
кустарника и деревьев, вскрыт практически повсеместно кроме скважин №№ 1, 3, 
19-23, залегает с поверхности в виде слоя мощностью от 0,2 до 0,7 м, мерзлый.  

Делювиально-элювиальные отложения (d-е Q ııı-ıv)  
Отложения представлены суглинком, дресвяным грунтом, залегают 

практически повсеместно кроме скважин №№ 3, 20, 21, 23 под насыпным 
щебенистым грунтом ИГЭ 1 и почвенно-растительным грунтом на глубинах от 0,2 
до 1,7 м мощностью от 0,3 до 6,0 м. 

ИГЭ 2а – суглинок твердый – темно-бурый, бурый, тяжелый пылеватый, 
объединяет суглинки легкие и тяжелые. 

Суглинок вскрыт практически повсеместно кроме скважин №№ 1, 3, 20, 
21, 23, залегает под почвенно-растительным грунтом, суглинком тугопластичным 
ИГЭ 2б на глубинах от 0,3 до 5,3 м. 

ИГЭ 2б – суглинок тугопластичный – темно-бурый, бурый, тяжелый 
пылеватый.  

Суглинок вскрыт локально скважинами №№ 7-9, 18 залегает под 
суглинком твердым ИГЭ 2а на глубинах от 2,0 до 3,8 м, мощностью от 1,7 до 2,8 
м. 

ИГЭ 3 – дресвяный грунт - представлен обломками алевролита с песчано-
суглинистым твердым заполнителем 44,9% (по среднему значению), 
маловлажный.  

Обломочный материал малопрочный, сильновыветрелый, обломки легко  
разбиваются молотком, звук удара глухой, излом раковистый. 

Дресвяный грунт вскрыт локально скважинами №№ 1, 2, 9, 11, 17, залегает 
под насыпным щебенистым грунтом ИГЭ 1, суглинком полутвердым ИГЭ 2а и 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

29 

суглинком тугопластичным ИГЭ2б на глубинах от 1,7 до 5,2 м (абсолютная 
отметка кровли от 305,8 до 289,0 м) в виде слоя мощностью от 1,1 до 1,9 м. 

Верхнепермские отложения Ильинской подсерии (P2il) 
Отложения представлены полускальным грунтом углем и алевролитом, 

залегают повсеместно под почвенно-растительным грунтом, насыпным 
щебенистым грунтом ИГЭ 1, суглинком твердым ИГЭ 2а, суглинком 
тугопластичным ИГЭ 2б, дресвяным грунтом ИГЭ 3 на глубинах от 0,2 до 6,5 м 
(абсолютные отметки кровли от 304,7 до 287,1 м) вскрытой мощностью 3,5 до 9,8 
м. 

ИГЭ 4– полускальный грунт – уголь. 
Уголь черный, серовато-черный, сильновыветрелый, очень низкой 

прочности, среднепористый, низкой плотности, неразмягчаемый, очень 
сильнотрещиноватый, маловлажный.  

Керн выходит в виде обуренных столбиков высотой от 10 до 40 мм или в 
виде обломков мелкого щебня, которые легко разбиваются молотком, звук удара 
глухой, излом раковистый.  

Уголь вскрыт локально скважинами №№ 5 и 16, залегает под суглинком 
твердым ИГЭ 2а на глубинах от 2,0 до 2,2 м (абсолютные отметки кровли от 302,5 
до 292,9 м) вскрытой мощностью от 0,6 до 2,3 м. 

ИГЭ 5– полускальный грунт – алевролит. 
Алевролит серовато-бурый, сильновыветрелый, низкой прочности, 

среднепористый, плотный, размягчаемый, сильнотрещиноватый, маловлажный.  
Керн выходит в виде обуренных столбиков высотой от 40 до 100 мм или в 

виде обломков среднего и мелкого щебня, которые легко разбиваются молотком, 
звук удара глухой, излом раковистый.  

Полускальный грунт вскрыт повсеместно, залегает под почвенно-
растительным грунтом, насыпным щебенистым грунтом ИГЭ 1, суглинком 
твердым ИГЭ 2а, суглинком тугопластичным ИГЭ 2б, дресвяным грунтом ИГЭ 3 
и углем ИГЭ 4 на глубинах от 0,2 до 6,5 м (абсолютные отметки кровли от 304,7 
до 287,1 м) вскрытой мощностью от 3,5 до 9,8 м. 

 
Гидрогеологические условия 

 
На период изысканий (ноябрь, декабрь) до глубины бурения 10,0 м 

подземные воды не вскрыты. 
Максимальный уровень подземных вод не прогнозируется.  
Площадка реконструкции по характеру подтопления на период изысканий 

и на период эксплуатации относится (п. 5.4.8 СП 22.13330.2016) - к 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

30 

неподтопленной территории в естественных условия (подземные воды не 
вскрыты).  

 
6.1.4. Условия землепользования и характеристика почв 

 
По физико-географическому районированию территория относится к 

южной части Кузнецкой котловины. Согласно почвенно-географическому 
районированию Кемеровской области, территория участка изысканий входит в 
группу Б - Мариинско-Ачинский почвенный округ расчлененной лесостепи и 
лесостепи предгорий. 

Административно, участок изысканий находится в Прокопьевском 
муниципальном округе Кемеровской области-Кузбасс с. Большая Талда, 
геоморфологически – на склоне долины р. Кыргайчик. 

На основании фондовых материалов и почвенных карт Кемеровской 
области почвенный покров Прокопьевского района, включающего зону 
расположения объекта представлены черноземами. 

В рамках инженерно-экологических изысканий заложен почвенный разрез 
№1 на склоне, занятым лугом. 

Почвенный разрез 1. 

 
Фото 1. Почва: чернозем среднемощный   

 
Характеристика разреза:  

А (0,0-0.35 м)- свежий, темно-серый, тяжелосуглинистый, структура 
непрочно-комковатая, уплотнен, корни растений, переход в следующий горизонт 
постепенный по структуре и окраске. 

АВ (0.35-0.75 м)- свежий, темно-серый с буроватым оттенком, 
тяжелосуглинистый, структура мелко-ореховатая, уплотнен, корни растений, 
слабая кремнеземистая присыпка переход в следующий горизонт заметный по 
окраске. 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

31 

В1(0.75-0.98 м)- свежий, темно-бурый, тяжелосуглинистый, структура 
ореховатая, плотный, единичные корни растений, обилие кремнеземистой 
присыпки, полуторные окислы переход в следующий горизонт постепенный. 

В2(0.98-1.1 м)- свежий, бурый, тяжелосуглинистый, структура крупно-
ореховатая, плотный, обилие полуторных окислов и кремнеземистой присыпки. 
Переход в следующий горизонт ясный по вскипанию от HCL. 

Ск (1.1-1.6 м)- свежий, палево-бурый, легкоглинистый, структура 
комковато-глыбистая, плотный.  

Таблица 6.1.4.1 - Агрохимическая характеристика почвы по горизонтам  

Место  
отбора 

Глубина  
отбора, м 

Гумус, 
% 

рН 
сол.  

Обменный 
натрий, % 

Токсичные 
соли, % 

Частицы 
менее 

0,01 мм, 
% 

2 3 4 5 7 8 9 

Разрез 1 0,0-0,35 5,45 5,8 Менее 
0,25 

Менее 
0,01 40,90 

 
Разрез 1 0,35-0,75 1,40 5,2 Менее 

0,25 
Менее 

0,01 38,38 

 
Разрез 1 0,75-0,98 0,59 7,1 Менее 

0,25 
Менее 

0,01 32,98 

Критерии для 
плодородного слоя 

почвы 

Более 2 
% 

3,0-
8,2 

Не более 
5% 

Не более 
0,25 % 10-75 % 

Критерии для 
потенциально 

плодородного слоя 
почвы 

Менее 
2% - Не более 

5% 
Не более 
0,25 % 10-75 % 

 
Мощность плодородного слоя черноземной почвы в среднем по участку 

составляет – 0,35 м. Глубина залегания – 0,3 м. 
Мощность потенциально плодородного почвенного слоя (В) с среднем по 

участку составляет – 0,40 м. Глубина залегания до 0,75 м. 
В соответствии с рекомендациями ГОСТ 17.5.3.06-85 диапазон глубины 

снятия для черноземов опоздоленных составляет 0,4–1,2 м. 
Протоколы испытаний почво-грунтов приведены в приложении 3. 

  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

32 

 
6.1.5. Гидрологические условия 

 
Административно, участок реконструкции объекта находится в 

Прокопьевском муниципальном округе Кемеровской области-Кузбасс с. Большая 
Талда, геоморфологически – на склоне долины р. Кыргайчик. 

Гидрологическая сеть района представлена р. Кыргай и р. Кыргайчик. 
Река Кыргай протекает в 3,1 км восточнее площадки реконструкции, р. 

Кыргайчик - в 120 м северо-западнее. Абсолютная отметка уреза воды на период 
изысканий в р. Кыргай равна 209,0 м, р. Кыргайчик – 273,0 м. 

Река Кыргай, согласно сведениям, помещенным в Государственном 
водном реестре, является притоком р. Ускат. Общая протяженность водотока 
составляет 46 км. Устье р. Кыргай расположено в 546 км от устья р. Томь. Код 
водного объекта: 13010300312115200010398; местоположение: 
КАР/ОБЬ/2677/546/22, бассейновый округ: Верхнеобский бассейновый округ; 
речной бассейн: (Верхняя) Обь до впадения Иртыша; речной подбассейн: Томь; 
водохозяйственный участок: Томь от г. Новокузнецк до г. Кемерово. 

Река Кыргай, согласно сведениям, помещенным в Государственном 
водном реестре, является притоком р. Ускат. Общая протяженность водотока 
составляет 13 км. Устье р. Кыргай расположено в 546 км от устья р. Томь.  Код 
водного объекта: 13010300312115200010381; местоположение: 
КАР/ОБЬ/2677/546/25, бассейновый округ: Верхнеобский бассейновый округ; 
речной бассейн: (Верхняя) Обь до впадения Иртыша; речной подбассейн: Томь; 
водохозяйственный участок: Томь от г. Новокузнецк до г. Кемерово. 

По характеру водного режима реки, как и все водотоки Кузнецкой 
Котловины, относится к рекам с весенним половодьем и паводками в теплое время 
года. В питании реки участвуют талые воды сезонных снегов, жидкие осадки и 
подземные воды. Основной фазой водного режима является половодье, за которое 
проходит в среднем до 80-90% годового стока.  

Весеннее половодье в среднем начинается в третьей декаде марта – начале 
апреля, проходит в основном одной паводочной волной, формирующейся за счет 
стаивания сезонного снежного покрова при устойчивом повышении температуры 
воздуха. Ветвь подъем половодья характеризуется резким подъемом уровня воды. 
Продолжительность стояния максимальных уровней не превышает 3 суток, после 
чего наступает устойчивое понижение уровней воды. Выпадающие осадки в 
течение мая месяца, из-за степного характера водосбора и значительной 
антропогенной нагрузки, на водность реки существенного влияния не оказывают. 

Летне-осенняя межень устойчивая, по указанным выше причинам ливневые 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

33 

осадки, выпадающие в летний период, не вызывают формирования существенных 
дождевых паводков. В осенний период возможно устойчивое повышение уровня 
при выпадении обложных, продолжительных осадков. Ледово-термический режим 
нарушен за счет хозбытовых и промышленных сбросов. 

Ширина водоохранных зон и прибрежных защитных полос установлена 
ст. 65 Водного кодекса РФ. Ширина береговых полос водных объектов общего 
пользования установлена ст. 6 Водного кодекса РФ. 

Ширина водоохранных зон р. Кыргай, и р. Кыргайчик составляет 100 м от 
береговой линии. Ширина прибрежных защитных полос р. Кыргай и р. Кыргайчик 
в районе площадки строительства составляет 50 м в соответствии с п. 11 ст. 65 
Водного кодекса. 

Объект проектируемого строительства располагается вне водоохранных 
зон и и зон прибрежных защитных полос рек. 

В соответствии с п. 16 ст. 65 Водного кодекса РФ, в границах 
водоохранных зон допускаются проектирование, размещение, строительство, 
реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных 
объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, 
обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и 
истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством 
в области охраны окружающей среды. 

 
6.2. Зоны с особыми условиями использования территории 

 
Объекты историко-культурного наследия 

По информации предоставленной Комитетом по охране объектов 
культурного наследия Кузбасса на участке реконструкции очистных сооружений 
отсутствуют объекты культурного наследия, включенные в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации ,выявленные объекты культурного 
наследия (приложение 4).  

Земельный участок расположен вне зон охраны объектов культурного 
наследия и вне защитных зон объектов культурного наследия.  

Комитет по охране объектов культурного наследия Кузбасса не 
располагает сведениями об отсутствии объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия (в т ч археологического). 

Особо охраняемые природные территории 
Территория реконструкции очистных сооружений не входит в границы 

существующих ООПТ Федерального значения согласно информационного 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

34 

письма Минприроды России № 05-47/10213 от 30.04.2020 г. Согласно 
информации предоставленной Департаментом по охране объектов животного 
мира Кемеровской области и Администрацией Прокопьевского муниципального 
района ООПТ регионального и местного значения на территории реконструкции 
очистных сооружений отсутствуют (приложение 5, 6). Пути миграции диких 
животных отсутствуют. 

На территории реконструкции очистных сооружений отсутствуют: 
источники водоснабжения и зоны санитарной охраны, места утилизации 
биологических отходов, захоронений и скотомогильников, лечебные учреждения 
и курорты, свалки бытовых и промышленных отходов, санитарно-защитные зоны 
кладбищ и другие зоны с особыми условиями использования территории, 
лесопарковые зеленые пояса ( приложение 6). 

Территория реконструкции очистных сооружений является благополучной 
по остро, хроническим и инфекционным заболеваниям животных. 
Скотомогильники, ямы и захоронения трупов животных отсутствуют 
(приложение 7). 

Мест традиционного проживания традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации на 
территории изысканий нет (приложение 8). 

 
7. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой и иной 

хозяйственной деятельности 
 
В данном разделе содержится информация о характере, степени и 

интенсивности предполагаемого воздействия проектируемого объекта на 
компоненты окружающей среды и здоровье населения в процессе реализации 
проектных решений. 

 
7.1. Воздействие объекта на земельные ресурсы и почвенный покров 
 

7.1.1. Сведения о земельных участках, изымаемых под ведение 
намечаемой хозяйственной деятельности 

 
Реконструируемые очистные сооружения АО «ШТК» расположены на 

участках с кадастровыми номерами: 
Кад. № земельного 

участка 
Категория земель Собственность 

42:10:0107007:1725/1 Земли промышленности, 
энергетики, транспорта, связи, 

Земли АО «Шахтоуправление 
«Талдинское-Кыргайское» 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

35 

радиовещания, телевидения, 
информатики, земли для 

обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, 

42:10:0107007:1750/1 

Земли промышленности, 
энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, 

информатики, земли для 
обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, 

Земли АО «Шахтоуправление 
«Талдинское-Кыргайское» 

42:10:0107007:2060 

Земли промышленности, 
энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, 

информатики, земли для 
обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, 

Находится на стадии оформления 
АО «Шахтоуправление 

«Талдинское-Кыргайское» 
Приложение 16 

 
 
7.1.2. Оценка воздействия на земельные ресурсы района размещения 

объекта 
 

По физико-географическому районированию территория относится к 
южной части Кузнецкой котловины. Согласно почвенно-географическому 
районированию Кемеровской области, территория участка изысканий входит в 
группу Б - Мариинско-Ачинский почвенный округ расчлененной лесостепи и 
лесостепи предгорий. 

Административно, участок изысканий находится в Прокопьевском 
муниципальном округе Кемеровской области-Кузбасс с. Большая Талда, 
геоморфологически – на склоне долины р. Кыргайчик. 

На основании фондовых материалов и почвенных карт Кемеровской 
области почвенный покров Прокопьевского района, включающего зону 
расположения объекта представлены черноземами. 

Мощность плодородного слоя черноземной почвы в среднем по участку 
составляет – 0,35 м. Глубина залегания – 0,3 м. 

Мощность потенциально плодородного почвенного слоя (В) с среднем по 
участку составляет – 0,40 м. Глубина залегания до 0,75 м. 

В соответствии с рекомендациями ГОСТ 17.5.3.06-85 диапазон глубины 
снятия для черноземов опоздоленных составляет 0,4–1,2 м 

Оценка пригодности почв для целей рекультивации. 
В соответствии с требованиями ГОСТ 17.5.3.06-85 и ГОСТ 17.5.1.03-86, 

плодородный слой почвы и потенциально плодородный слой относятся к группе 
– «пригодные». 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

36 

 
7.1.3. Оценка воздействия на почвенный покров территории размещения 

объекта 
 

На основании фондовых материалов и почвенных карт Кемеровской 
области почвенный покров Прокопьевского района, включающего зону 
расположения объекта представлены черноземами. 

Мощность плодородного слоя черноземной почвы в среднем по участку 
составляет – 0,35 м. Глубина залегания – 0,3 м. 

Мощность потенциально плодородного почвенного слоя (В) с среднем по 
участку составляет – 0,40 м. Глубина залегания до 0,75 м. 

В соответствии с рекомендациями ГОСТ 17.5.3.06-85 диапазон глубины 
снятия для черноземов опоздоленных составляет 0,4–1,2 м 

В пределах территории размещаемого объекта по степени антропогенной 
трансформации природные комплексы рассматриваются как: 

-слабоизменный – заросший густой травой и кустарником 
- среднеизмененный – преимущественно спланирована 
В процессе реализации намечаемой хозяйственной деятельности 

воздействие на состояние почвенного покрова будет проявляться:  
− в виде механического нарушения почвенного слоя на территории;  
− изменения условий естественного поверхностного стока в результате 

планировочных работ;  
− возможного химического загрязнения почв, связанного с утечками ГСМ, 

отходами и мусором при строительстве.  
С целью снижения негативного воздействия и рационального 

использования почв проектными решениями предусматривается снятие 
почвенно-растительного слоя и дальнейшее его использование при проведении 
рекультивационных работ на нарушенных земельных участках. 

 
7.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух 

 
В настоящем разделе представлена оценка воздействия на атмосферный 

воздух в результате реализации намечаемой деятельности. 
Основными видами воздействия промышленных объектов на состояние 

воздушного бассейна являются:  
− загрязнение выбросами загрязняющих веществ – химический фактор 

воздействия,  
− акустическое воздействие – физический фактор.   



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

37 

 
7.2.1. Оценка химического фактора воздействия на атмосферный воздух 

 
Период строительства 

 
В настоящем разделе представлена оценка воздействия проектируемого 

объекта на состояние и качество атмосферного воздуха на период проведения 
строительных работ. 

Период строительства составит 4 мес. (88 дней). Режим строительных работ 
принят в 1 смену по 8 часов.  

Все строительно-монтажные работы предусматривается осуществлять 
строго в границах условно выделенной территории –площадки строительства, 
являющейся неорганизованным источником загрязнения атмосферного воздуха 
(ИЗАВ 6501).  

Источниками выделения загрязняющих веществ на строительной площадке 
будут являться:  

− различные виды земляных работ, перегрузка грунта и пр.;  
− двигатели дорожно-строительной техники и автотранспорта;  
− сварочные работы.  
Работы, осуществляемые источниками выделения загрязняющих веществ 

строго регламентированы планом и графиком производства работ, который 
составляется с учетом последовательного распределения и снижения временных 
интервалов выполнения процессов оказывающих наибольшую нагрузку на 
атмосферный воздух, в том числе в рабочей зоне.  

После завершения строительных работ все источники загрязнения 
ликвидируются полностью.  

Количество загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу на период 
строительства проектируемого объекта, определено расчетным путем с 
использованием программного обеспечения и действующей нормативно-
методической литературы:  

1. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и 
выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и 
технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 
промышленности», Пермь, 2014 г  

2. «Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных 
источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 
г.  

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

38 

в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 
г.  

4. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.  

5. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998г.  

6. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам.  
7. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г.  
8. Расчетная инструкции(методика). Удельные показатели образования 

вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов 
технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса. 
ООО «ЭВИОН», г. СПб., 2008 г.  

9. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г.  

Расчет количества выбрасываемых загрязняющих веществ на период 
строительства проектируемого объекта приведен в приложении 15.  

Перечень, предельно-допустимые концентрации, классы опасности 
загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства, 
приведены в таблице 7.1.  

Коды выбрасываемых загрязняющих веществ приняты согласно 
справочнику «Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух (10 
издание)», НИИ «Атмосфера», СПб., 2017 г. 

Таблица 7.1 – Перечень, количество и характеристика загрязняющих 
веществ выбрасываемых в атмосферный воздух на период строительства 
Загрязняющее вещество Использу

емый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный 
выброс вещества 

код наименование г/с т/год 
0301  Азота диоксид 

(Азот (IV) оксид)  
ПДК м/р  0,20 3 0,4131 0,21774 

0304  Азот (II) оксид 
(Азота оксид)  

ПДК м/р  0,40 3 0,0671 0,03539 

0328  Углерод (Сажа)  ПДК м/р  0,15 3 0,0772 0,04072 
0330  Сера диоксид-

Ангидрид 
сернистый  

ПДК м/р  0,50 3 0,0468 0,02459 

0337  Углерод оксид  ПДК м/р  5,00 4 0,3778 0,19555 
1317  Ацетальдегид  ПДК м/р  0,01 3 0,0030 0,00028 
1325  Формальдегид  ПДК м/р  0,05 2 0,0042 0,00039 
1555  Этановая кислота  ПДК м/р  0,20 3 0,0033 0,00031 
2704  Бензин 

(нефтяной, 
ПДК м/р  5,00 4 0,0002 0,05562 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

39 

малосернистый) 
(в пересчете на 
углерод)  

2732  Керосин  ОБУВ  1,20000 - 0,1058 0,00002 
2908  Пыль 

неорганическая: 
70-  
20% SiO2  

ПДК м/р  0,30000 3 0,0225 0,00870 

Всего веществ: 11  1,1210  0,57931  
Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:  
6046  (2) 337 2908  
6204  (2) 301 330  

 
Классы опасности и нормативы предельно допустимых концентраций 

(ПДК) загрязняющих веществ приняты согласно гигиеническим нормативам ГН 
2.1.6.3492-17 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе городских и сельских поселений», ГН 2.1.6.2309-
07 «Ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих 
веществ в атмосферном воздухе населенных мест» (с изменениями).  

Согласно с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и 
санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (с 
изменениями) строительная площадка не классифицируется и границы 
санитарно-защитной зоны от нее не устанавливаются. 

 
Период эксплуатации 

 
Согласно принятым проектным решениям на период эксплуатации на 

площадке реконструируемых очистных сооружений источники выделения 
загрязняющих веществ отсутствуют.  

Реконструируемый объект не является источником химического 
загрязнения атмосферы. 

 
7.2.2. Оценка физического фактора воздействия проектируемого объекта 

 
Период строительства 

 
Основными источниками шума на строительной площадке будет являться 

применяемая строительная техника и автотранспорт.  
Режим ведения строительных работ принят в 1 смену по 8 часов, 

следовательно, на границе ближайшей жилой территории согласно СН 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

40 

2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных 
зданий и на территории жилой застройки» значение предельно допустимого 
уровня звука равно 55 дБА. 

 
Период эксплуатации 

 
Согласно принятым проектным решениям на период эксплуатации на 

площадке проектируемых очистных сооружений источники шума, вибрации, 
ультразвука, электромагнитных излучений отсутствуют.  

Проектируемый объект не является источником физического воздействия 
на атмосферу. 

 
7.2.3 Размер санитарно-защитной зоны проектируемого объекта  

 
Согласно принятым технологическим решениям, проектируемый объект не 

является источником воздействия на среду обитания и здоровье человека.  
На площадке очистных сооружений отсутствуют источники химического и 

физического воздействия на атмосферный воздух.  
В соответствии с п. 1 постановления Правительства РФ от 03.03.2018г. 

№222 «Об утверждении Правил установления санитарно-защитных зон и 
использования земельных участков, расположенных в границах санитарно-
защитных зон» установление санитарно-защитной зоны для реконструируемых 
очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод АО «ШТК» не 
требуется. 

 
7.3 Воздействие объекта на поверхностные и подземные водные объекты  

 
7.3.1 Водоснабжение и водоотведение проектируемого объекта  

 
Период строительства 

 
Водопотребление на площадке строительства реконструируемых очистных 

сооружений определяется питьевыми нуждами.  
Водоотведение – бытовыми сточными водами и поверхностным (талым и 

дождевым) стоком с площадки строительства.  
Питьевое водоснабжение организуется привозной бутилированной водой, 

соответствующей требованиям СанПиН 2.1.4.1116-02 «Питьевая вода. 
Гигиенические требования к качеству воды, расфасованной в емкости. 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

41 

Контроль качества» (с изменениями).  
Период и режим строительных работ: 4 мес. (88 дней), 8 час/сут. 

Численность трудящихся – 21 человек.  
Потребность в воде на питьевые нужды на период строительства рассчитана 

согласно п. 12.17 СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические требования к 
организации строительных работ» (с изменениями) и составит: 73,5 л/сут., 6,5 м3 

на период строительства.  
Для сбора образующихся бытовых стоков на строительной площадке 

предусматривается установка двух мобильных туалетных кабин, оборудованных 
герметичными емкостями по 250 л. По мере наполнения туалетных кабин (не реже 
1 раза в 3 дня) стоки по договору откачиваются ассенизационными машинами и 
транспортируются на очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков.  

В подготовительный период строительства предусматривается проведение 
вертикальной планировки участка с тщательным уплотнением грунта и 
устройство проектной системы канав для сбора дождевого стока.  

 
Период эксплуатации 

 
Постоянных рабочих мест на площадке реконструируемых очистных 

сооружений предусматривается – 13 человек.  
Питьевое водоснабжение организуется привозной бутилированной водой, 

соответствующей требованиям СанПиН 2.1.4.1116-02 «Питьевая вода. 
В здании предусматривается устройство 2-х туалетов. Отвод 

канализационных стоков осуществляется в наружный канализационных колодец 
с последующим вывозом ассенизационными машинами по договору. 

На площадке очистных сооружений проектными решениями 
предусматриваются следующие системы водоотведения:  

− система ливневой канализации;  
− система производственной канализации (трубопроводы карьерных вод, 

сбросной трубопровод).  
Сбор дождевых и талых вод (поверхностного стока) с площадки очистных 

сооружений предусматривается путем организации уклона площадки и 
устройства открытых канав к приемной камере. 

Таким образом, поверхностный сток подается в «голову» очистных 
сооружений для совместной очистки с шахтными водами.  

Для предотвращения загрязнения подземных вод, возникающего в 
результате фильтрации сточных вод и содержащихся в них загрязняющих веществ 
в подземные водоносные горизонты, на бортах откосов и дне отстойников 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

42 

предусматривается устройство противофильтрационного экрана.  
 

7.3.2 Воздействие на водные биологические ресурсы и среду их обитания  
 

Административно, участок реконструкции объекта находится в 
Прокопьевском муниципальном округе Кемеровской области-Кузбасс с. Большая 
Талда, геоморфологически – на склоне долины р. Кыргайчик. 

Гидрологическая сеть района представлена р. Кыргай и р. Кыргайчик. 
Река Кыргай протекает в 3,1 км восточнее площадки реконструкции, р. 

Кыргайчик - в 120 м северо-западнее. Абсолютная отметка уреза воды на период 
изысканий в р. Кыргай равна 209,0 м, р. Кыргайчик – 273,0 м. 

Река Кыргай, согласно сведениям, помещенным в Государственном 
водном реестре, является притоком р. Ускат. Общая протяженность водотока 
составляет 46 км. Устье р. Кыргай расположено в 546 км от устья р. Томь.  Код 
водного объекта: 13010300312115200010398; местоположение: 
КАР/ОБЬ/2677/546/22, бассейновый округ: Верхнеобский бассейновый округ; 
речной бассейн: (Верхняя) Обь до впадения Иртыша; речной подбассейн: Томь; 
водохозяйственный участок: Томь от г. Новокузнецк до г. Кемерово. 

Ширина водоохранных зон и прибрежных защитных полос установлена 
ст. 65 Водного кодекса РФ. Ширина береговых полос водных объектов общего 
пользования установлена ст. 6 Водного кодекса РФ. 

Ширина водоохранных зон р. Кыргай, и р. Кыргайчик составляет 100 м от 
береговой линии. Ширина прибрежных защитных полос р. Кыргай и р. Кыргайчик 
в районе площадки изысканий составляет 50 м.  

Объект проектируемого строительства располагается вне водоохранных 
зон и и зон прибрежных защитных полос рек. 

В соответствии с п. 16 ст. 65 Водного кодекса РФ, в границах 
водоохранных зон допускаются проектирование, размещение, строительство, 
реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных 
объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, 
обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и 
истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством 
в области охраны окружающей среды. 

При реализации технологических решений настоящей проектной 
документации по сбору и очистке шахтных и поверхностных сточных вод до 
показателей качества сточных вод, в пределах допустимых норм, установленных 
исходя из условий сохранения благоприятных условий обитания и 
воспроизводства ВБР р. Кыргайчик, сброс шахтных и поверхностных сточных 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

43 

вод, не изменит экологического состояния водотока, не окажет отрицательного 
воздействия на зоопланктон и зообентос водоема, следовательно, ущерб (вред) 
ВБР будет отсутствовать.  
 

7.4 Воздействие отходов промышленного объекта на состояние окружающей 
природной среды  

 
7.4.1 Виды, количество и оценка токсичности отходов проектируемого 

объекта  
 

Период строительства 
 
Работы, осуществляемые при строительстве очистных сооружений 

шахтных и поверхностных сточных вод, их характер, продолжительность 
определены проектом организации строительства.  

Общий срок строительства составит 4 месяца (88 дней). Численность 
трудящихся на период проведения строительных работ составляет 21 человек.  

Монтажно-строительные работы будут выполняться по договору 
строительного подряда, следовательно, виды отходов (отработанные масла, 
аккумуляторные батареи, фильтры, и т.д.) образующихся при ремонте и 
обслуживании дорожно-строительной техники и механизмов в настоящей 
проектной документации не учитывались, учет, сбор и утилизация этих отходов 
осуществляется силами подрядной организации.  

При строительстве проектируемого объекта будут образовываться 
следующие виды отходов:  

− мусор от офисных и бытовых помещений организаций практически 
неопасный;  

− лом и отходы стальные несортированные;  
− остатки и огарки стальных сварочных электродов;  
− лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме;  
- отходы грунта при проведении открытых земляных работ практически 

неопасные.  
Расчет количества образующихся отходов на период строительства 

представлен в приложении 12.  
Перечень, класс опасности и количество отходов, образующихся на период 

строительства представлены в таблице 7.2.  
Класс опасности для всех видов отходов принят в соответствии с 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

44 

Федеральным классификационным каталогом отходов МПР РФ, утвержденным 
приказом № 242 от 22.05.2017 г. Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования.  

 
Период эксплуатации 

 
В рамках инвентаризации источников образования отходов, согласно 

принятым технологическим решениям настоящей проектной документации, на 
период эксплуатации проектируемого объекта образуются следующие виды 
отходов:  

− осадок механической очистки смеси шахтных, карьерных, ливневых вод;  
− опилки и стружка древесные, загрязненные нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %).  
Постоянных рабочих мест на площадке очистных не предусматривается.  
Расчет количества образующихся отходов на период эксплуатации 

представлен в приложении 13. 
Перечень, класс опасности и количество отходов, образующихся на период 

эксплуатации представлены в таблице 7.3.  
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

45 

Таблица 7.2 – Перечень, класс опасности и количество отходов, образующихся на период строительства 
 

Наименование  Код в соответствии с 
ФККО 

Класс опасности Количество отхода, 
т/год 

Способ обращения 

Остатки и огарки 
сварочных электродов  

9 19 100 01 20 5 V класс практически 
неопасные 

0,053 передаются 
утилизацию 

Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные  

4 61 200 01 51 5 V класс практически 
неопасные 

0,026 

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций 
практически 
неопасный  

7 33 100 02 72 5 V класс практически 
неопасные 

0,276 передаются на 
размещение 

Лом бетонных 
изделий, отходы 
бетона в кусковой 
форме  

8 22 201 01 21 5 V класс практически 
неопасные 

0,766 передаются на 
размещение 

Отходы грунта при 
проведении открытых 
земляных работ 
практически 
неопасные  

8 11 111 12 49 5 V класс практически 
неопасные 

481 040,0 размещение на 
собственном внешнем 

отвале 

Итого по V классу опасности:  481 041,121   
 
Класс опасности для всех видов отходов принят в соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов 

МПР РФ, утвержденным приказом № 242 от 22.05.2017 г. Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

46 

Таблица 7.3 – Перечень, класс опасности и количество отходов, образующихся на период эксплуатации 
 

Наименование  Код в соответствии с 
ФККО 

Класс опасности Количество отхода, 
т/год 

Способ обращения 

Опилки и стружка 
древесные, 
загрязненные нефтью 
или нефтепродуктами 
(содержание нефти 
или нефтепродуктов 
менее 15 %)  

9 19 205 02 39 4 IV класс малоопасные 11,24 передаются на 
обезвреживание 

Итого по IV классу опасности:  11,24  
Осадок механической 
очистки смеси 
шахтных, карьерных, 
ливневых вод  

2 11 289 11 39 5 V класс практически 
неопасные 

8 708,4 Используется как 
присадка к углю на 

угольном складе 

Итого по V классу опасности:  8 708,4  
Всего:  8 719,64  

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

47 

8 Меры по предотвращению и/или снижению возможного негативного 
воздействия намечаемой хозяйственной деятельности  

 
8.1 Мероприятия по охране земельных ресурсов и почвенного покрова  

 
8.1.1 Мероприятия по снятию, хранению и рациональному использованию 

почвенного слоя  
 
К основным мерам охраны почв можно отнести снятие с нарушаемых 

площадей плодородного слоя почвы (ПСП) и дальнейшее их использование.  
Перед началом производства работ в соответствии с ГОСТ 17.5.3.06-85 

«Охрана природы. Почвы. Требования к определению снятия плодородного слоя 
почвы при производстве земляных работ» со всех площадей, нарушаемых при 
строительстве проектируемого объекта, предусматривается снятие.  

Почвы снимаемые с полосы строительства сбросного трубопровода 
складируются в бурты вдоль трассы в границах земельного участка. Далее по 
окончанию строительных работ ПСП используется для рекультивации 
(восстановления) нарушенных земель.  

ПСП снятый с площадки очистных сооружений используется для 
озеленения территории, излишки вывозятся автотранспортом на существующий 
склад ПСП.  

Далее ПСП предусматривается использовать при рекультивации 
нарушенных земель АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское». 

 
8.1.2 Мероприятия по рекультивации нарушенных земель  

 
Реконструируемые очистные сооружения шахтных и поверхностных 

сточных вод будут эксплуатироваться в течение длительного срока. 
Мероприятия по рекультивации земельного участка, отведенного под 

размещение очистных будет разрабатываться в проекте ликвидации предприятия.  
В соответствии ГОСТ 17.5.3.04-83 «Охрана природы. Земли. Общие 

требования к рекультивации земель» с по окончанию работ по строительству 
сбросного трубопровода предусматривается рекультивация полосы 
строительства.  

Рекультивация проводится в два этапа: технический и биологический.  
На техническом этапе рекультивации проводятся следующие работы:  
− уборка строительного мусора, удаление из пределов строительной полосы 

всех временных устройств;  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

48 

− засыпка траншей трубопроводов грунтом с отсыпкой валика, 
обеспечивающего создание ровной поверхности после уплотнения грунта;  

− распределение оставшегося грунта по рекультивируемой площади 
равномерным слоем;  

− оформление откосов кавальеров, насыпей, выемок, засыпка или 
выравнивание рытвин и ям;  

− мероприятия по предотвращению эрозионных процессов;  
− землевание земель.  
Работы по биологическому этапу рекультивации производятся после 

завершения технического этапа.  
Направление биологической рекультивации принято санитарно-

гигиеническое, противоэрозионное. Плотный дерновой слой создается путем 
посева трав, эколого-биологические свойства которых соответствуют почвенно-
климатическим условиям местности.  

Основными культурами для залужения приняты: пырей бескорневищный, 
кострец безостый и люцерны желтая или желтогибридная. 

Долевое участие трав в противоэрозионной травосмеси составляет 30 % 
пырей бескорневищный, 30% кострец безостый и 40% люцерны.  

 
8.2 Мероприятия по охране атмосферного воздуха  

 
Для снижения негативного воздействия на атмосферный воздух в 

результате реализации принятых проектных решений вся используемая техника и 
автотранспорт в рамках проведения ТО и ТР с целью поддержания технического 
состояния и снижения выбросов токсических веществ в атмосферу проходит 
контроль выхлопных газов двигателя не реже одного раза в год (плановый), а 
также после каждого ремонта связанного с работой двигателя.  
 

8.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных 
ресурсов  

 
В данной проектной документации с целью реализации намерений по 

охране водных объектов предусмотрены следующие мероприятия:  
− разработка технологических решений по очистке сточных вод категории 

«шахтные и поверхностные сточные», образующихся в результате 
производственной деятельности предприятия, до нормативных требований, 
предъявляемых к составу и свойствам сточных вод, отводимых в поверхностный 
водный объект рыбохозяйственного значения;  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

49 

− сбор загрязненного поверхностного стока с последующей его очисткой;  
− в целях предотвращения загрязнения подземных вод, возникающего в 

результате фильтрации сточных вод и содержащихся в них загрязняющих веществ 
в подземные водоносные горизонты, дно и борта пруда-отстойника исполнены с 
устройством с противофильтрационного экрана;  

− с целью контроля объема сточных вод, отводимых в поверхностный 
водоток, предусмотрена установка контрольно-измерительной аппаратуры;  

- отсутствует изъятие водных ресурсов из поверхностных и подземных 
водных объектов.  
 

8.3.1 Определение величин нормативов допустимого сброса  
 

Под нормативом допустимого сброса вещества в водный объект понимается 
масса веществ в сточных водах, максимально допустимая к отведению с 
установленным режимом в данном пункте водного объекта в единицу времени с 
целью обеспечения норм качества воды в контрольном пункте.  

Величины нормативов допустимых сбросов разрабатываются для всех 
субъектов хозяйственной и иной деятельности, являющихся водопользователями, 
с целью определения допустимого количества и массы поступления химических 
веществ и микроорганизмов в водный объект при соблюдении которых 
обеспечиваются нормативы качества воды водного объекта, определяющими ее 
пригодность для конкретных целей водопользования. Разработанный документ 
(НДС) предназначен в качестве обосновывающих материалов при оформлении 
решения, о предоставлении водного объекта в пользование с целью сброса 
сточных вод, при получении разрешения на сброс загрязняющих веществ в 
составе сточных вод, а также для контроля над соблюдением установленных 
режимов сброса сточных вод в водный объект.  

Расчет нормативов допустимого сброса (НДС):  
Нормативы допустимого сброса рассчитываются в соответствии с 

«Методикой разработки нормативов допустимых сбросов веществ и 
микроорганизмов в водные объекты для водопользования», утвержденной 
Приказом Минприроды РФ № 333 от 17.12.2007 г.  

Величины НДС определяются для всех категорий водопользователей как 
произведение максимального часового расхода сточных q (м3/час) на допустимую 
концентрацию загрязняющего вещества СНДС (г/м3). 

После очистки вода сбрасывается в реку Кыргайчик. Сейсмичность района 
строительства принимается по карте В ОСР-2015 СП 14.13330.2014 – 7 баллов. 
Расчетная производительность очистных сооружений составляет 500 м3/ч, 12000 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

50 

м3/сут., 4380000 м3/год. 
Эффекты очистки поступающих стоков и концентрации загрязняющих 

веществ даны в таблице 8. 
Таблица 8 -  Эффекты очистки и концентрации загрязняющих веществ 

Наименова-
ние загрязня-

ющего 
вещества 

Концентрация 
загрязняющих веществ в 
секциях отстойника, м/л 

Концентрация загрязняющих 
веществ на фильтрующем 

массиве, м/л 

НДС, 
мг/л до 

очист-
-ки 

после 
очистки 
с учетом 

бонов 

Эффек-
тивност

ь 
очистк

и, % 

до 
очист-

ки 

после 
очистки с 

учетом 
экрана из 
цеолита и 

Миу-Сорба 

Эффек-
тивнос

ть 
очистк

и, % 

Взвешенные 
вещества 22,7 7,945 65 7,945 5,958 25 6,15 

БПК 20,5 4,1 80 4,1 0,041 99 3 
ХПК 46,2 9,24 80 9,24 0,554 94 15 

Хлорид-ион 24,8 24,8 0 24,8 24,8 0 150 
Нефтепроду

кты 0,073 0,015 80 0,015 0,0146 0 0,05 

Железо 
общее 0,0082 0,0082 0 0,0082 0,0014 83 0,1 

Сухой 
остаток 1045 1045 0 1045 407,55 61 500 

Фенол 0,0007 0,0007 0 0,0007 0,0007 0 0,001 
Аммоний-

ион 2,29 2,29 0 2,29 0,2977 87 0,5 

Нитрит-ион 0,43 0,43 0 0,43 0,0172 96 0,04 
Нитрат-ион 2,7 2,7 0 2,7 2,7 0 20 

Сульфат-ион 245 245 0 245 53,9 78 50 

рН 7,97 7,97 0 7,97 7,97 0 6,8-
8,5 

Хром-ион 0,025 0,025 0 0,025 0,025 0 0,02 

Цинк 0,003 0,003 0 0,003 0,0028 0 0,01 

Медь 0,001 0,001 0 0,001 0,00053 47 0,001 

Марганец 0,022 0,022 0 0,022 0,000663 97 0,01 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

51 

Никель  0,0006 0,0006 0 0,0006 0,0006 0 0,01 
 
8.4 Мероприятия по сбору, утилизации, обезвреживанию, транспортировке 

и размещению отходов производства и потребления  
 

Период строительства 
 
Все отходы, образующиеся при проведении строительных работ, 

предусматривается накапливать (сроком не более 4 месяцев) в соответствии с 
СанПиН 2.1.7.1322-2003 «Гигиенические требования к размещению и 
обезвреживанию отходов производства и потребления».  

Далее по мере накопления отходы передаются лицензированным 
организациям с целью утилизации или размещения (приложения 9, 10, 11, 12).  

Отходы грунта при проведении открытых земляных работ практически 
неопасные, V класса опасности, предусматривается разместить на внешнем отвале 
АО «ШТК». В соответствии с положениями ст. 9 Федерального закона от 
22.05.1998 г. №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с изменениями) 
данная деятельность не подлежит лицензированию.  

 
Период эксплуатации 

 
Отходы «опилки и стружка древесные, загрязненные нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %)», IV класса 
опасности (таблица 8), образующиеся при замене боновых фильтров 
предусматривается передавать лицензированной организации целью дальнейшего 
обезвреживания.  

Договора подряда приведены в приложениях 9, 10, 11, 12. 
Осадок механической очистки смеси шахтных, карьерных, ливневых вод, V 

класса опасности, предусматривается накапливать в зоне осаждения осадка в 
отстойнике сточных вод не более 11 месяцев.  

Далее, в теплый период, силами самого предприятия производится чистка 
секции отстойника с выгрузкой осадка на площадку для временного 
складирования осадка и его обезвоживания.  

После чего осадок по существующей на АО «ШТК» схеме размещается на 
внешнем отвале. В соответствии с положениями статьи 9 ФЗ от 22.05.1998 г. №89-
ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с изменениями) данная 
деятельность не подлежит лицензированию. 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

52 

 
9 Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении 

воздействий намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду  

 
При проведении оценки воздействия на окружающую среду существуют 

неопределенности, с которыми сталкивается разработчик документации, 
способных влиять на достоверность полученных результатов прогнозной оценки 
воздействия.  

В основном неопределенности являются результатом недостатка исходных 
данных необходимых для полной оценки проектируемого объекта на 
окружающую среду.  

В настоящем разделе рассмотрены неопределенности, в той или иной 
степени оказывающие влияние на достоверность оценки воздействия на 
компоненты окружающей среды от реализации намечаемой хозяйственной 
деятельности.  

 
9.1 Оценка неопределенностей воздействия на земельные ресурсы и 

почвенный покров  
 
Неопределенности при проведении оценки воздействия реконструируемого 

объекта на земельные ресурсы рассматриваемого района отсутствуют.  
С целью достоверной оценки воздействия на почвенный покров участка 

планируемого для реконструкции в рамках проведения инженерно-экологических 
изысканий было проведено обследование существующего состояния почвенного 
покрова земельного участка, в том числе проведены лабораторные исследования.  
 

9.2 Оценка неопределенностей воздействия на атмосферный воздух  
 
Фоновые концентрации загрязняющих веществ, в виду отсутствия в 

рассматриваемом районе регулярных наблюдений за качеством атмосферного 
воздуха, были приняты и выданы ФГБУ «ЗападноСибирское УГМС» по данным 
Временных рекомендаций от 15.08.2018 г. № 20-44/282 «Фоновые концентрации 
вредных веществ для городов и населенных пунктов, где отсутствуют наблюдения 
за загрязнением атмосферного воздуха», г. С-Пб., ФГБУ «ГГО».  

Принятые концентрации загрязняющих веществ могут отличаться от 
фактического уровня загрязнения атмосферного воздуха, что соответственно 
влияет на достоверность проведенной оценки воздействия деятельности по 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

53 

строительству реконструируемого объекта на атмосферу.  
Учитывая, что реконструируемый объект не является источником 

негативного воздействия на атмосферный воздух, а также удаленность жилой 
застройки данная неопределенность не является значительной.  
 

9.3 Оценка неопределенностей воздействия на водные объекты  
 

При проведении оценки воздействия реконструируемого объекта на водные 
объекты рассматриваемого района были использованы непрезентативные данные 
о качестве сточных (карьерных) вод. Эффективность очистки – принята на основе 
расчетов и на основе данных по очистке аналогичных загрязнений.  

В целях исключения данной неопределенности проектной документацией 
предусматривается осуществлять мониторинг показателей загрязнения карьерных 
вод, поступающих на очистку и в месте выпуска сточных вод (после очистки), в 
рамках производственного экологического контроля, с целью оценки 
эффективности принятой схемы очистки сточных вод, и при необходимости, 
своевременной корректировке принятых решений.  
 

9.4 Оценка неопределенностей при обращении с отходами производства и 
потребления  

 
При проведении оценки воздействия отходов, образующихся в результате 

реализации проектных решений и деятельности по обращению с ними, 
неопределенностей не выявлено. 

 
10 Рекомендации по организации и проведению производственного 

экологического контроля (мониторинга)  
 

Производственный экологический контроль (далее ПЭК) – одно из 
важнейших мероприятий для любого промышленного объекта. В ходе реализации 
ПЭК выявляется степень негативного влияния объекта на окружающую среду, 
соответствие (или несоответствие) деятельности предприятия законодательным 
нормам. ПЭК позволяет характеризовать предприятие с точки зрения 
экологического равновесия и рационального использования природных ресурсов.  

Согласно Федеральному закону от 10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность, разрабатывают и 
утверждают программу производственного экологического контроля, 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

54 

осуществляют производственный экологический контроль в соответствии с 
установленными требованиями, документируют информацию и хранят данные, 
полученные по результатам осуществления производственного экологического 
контроля.  

Собранные материалы исследований, являются информационным 
обеспечением государственных природоохранных органов по вопросам 
состояния окружающей природной среды и по вопросам соответствия режима 
эксплуатации, проектному режиму.  

Сведения, предоставляемые в составе ПЭК, регламентируются приказом 
Минприроды России от 28.02.2018 г. № 74 «Об утверждении требований к 
содержанию программы производственного экологического контроля, порядка и 
сроков представления отчета об организации и о результатах осуществления 
ПЭК».  

По результатам проведенной оценки воздействия проектируемого объекта 
на компоненты окружающей среды настоящей проектной документацией 
предусматривается проведение производственного контроля в области охраны и 
использования водных объектов.  

С целью контроля качества сточных вод и эффективности работы очистных 
сооружений рекомендуется проведение отбора проб:  

− в отстойнике – до очистки;  
− в месте выпуска – после очистки.  
Периодичность отбора проб – 1 раз в квартал.  
Перечень показателей представлен в таблице 8.1.  
Учет объема сбрасываемых сточных вод предусматривается осуществлять 

посредством расходомера (Взлет РСЛ-222), установленного в колодце на 
сбросном трубопроводе.  

Для осуществления наблюдений за качеством поверхностных вод р. 
Кыргайчик, согласно проектным решениям, рекомендуется осуществлять отбор 
проб:  

− в фоновом створе – в 500,0 м выше проектируемого выпуска № 1.  
− в контрольном створе – в 500,0 м ниже по течению от выпуска № 1;  
Число наблюдений за качеством воды реки пять раз в год в основные фазы 

водного режима:  
− во время половодья – на подъеме, пике (начало апреля – конец апреля) и 

спаде (середина мая);  
− во время летне-осенней межени – при наименьшем расходе (август);  
− осенью перед ледоставом (октябрь);  
− во время зимней межени (февраль).  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

55 

Перечь определяемых загрязняющих веществ принимается по показателям, 
представленным в таблице 1.  

Отбор проб, проведение измерений, лабораторный анализ 
предусматривается проводить аккредитованными лабораториями. 

 
11 Участие общественности в процессе оценки воздействия на окружающую 

среду  
 

Согласно Федеральному закону от 23.11.1995 г. №174-ФЗ «Об 
экологической экспертизе» (с изменениями и дополнениями), приказу 
Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 г. №372 «Об утверждении Положения об 
оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду в Российской Федерации» участие общественности, в том 
числе информирование общественности о намечаемой хозяйственной 
деятельности является неотъемлемой частью процесса проведения оценки 
воздействия на окружающую среду.  

Общественные обсуждения – комплекс мероприятий, проводимых в 
рамках оценки воздействия на окружающую среду, направленных на 
информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду, с целью 
выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки 
воздействия.  

Весь процесс организации и проведения общественных обсуждений 
материалов оценки воздействия на окружающую среду намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности можно разделить на несколько ключевых 
этапов:  

1 этап – согласование мест, сроков, форм и порядка проведения 
общественных обсуждений.  

Данная процедура проводится совместно:  
− с Заказчиком;  
− с Администрациями муниципальных образований, на территории которых 

намечается планируемая деятельность;  
− с представителями заинтересованной общественности, прежде всего – с 

неправительственными природоохранными организациями, местным населением, 
коренными малочисленными народами и др.  

На данном этапе совместно с Администрациями выявляются все 
заинтересованные стороны (НПО, органы контроля и надзора и др.).  

При принятии решения о форме проведения общественных обсуждений, 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

56 

необходимо руководствоваться степенью экологической опасности, намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, учитывать фактор неопределенности, 
степень заинтересованности общественности.  

В зависимости от степени заинтересованности общественности 
принимается решение о целесообразности проведения общественных слушаний. 
Если общественные слушания признаются нецелесообразными, то общественные 
обсуждения проводятся в форме регистрации мнения общественности в 
письменном виде в общественных приемных (пунктах приема замечаний и 
предложений от общественности).  

Порядок проведения общественных слушаний определяется органами 
местного самоуправления при участии Заказчика и содействии заинтересованной 
общественности. Все решения по участию общественности оформляются 
документально.  

В рамках данного этапа также проводится подготовка макетов объявлений 
в СМИ, информационных раздаточных материалов по проекту и др. 
организационные мероприятия.  

2 этап – информирование общественности и других участников ОВОС.  
Информирование общественности осуществляется Заказчиком не позднее, 

чем за 30 дней до проведения общественных слушаний. Информация в кратком 
виде публикуется в официальных изданиях федеральных органов исполнительной 
власти (для объектов экспертизы федерального уровня), в официальных изданиях 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления, на территории которых намечается реализация объекта 
государственной экологической экспертизы. 

Дополнительное информирование может осуществляться путем 
распространения информации, по радио, на телевидении, в периодической печати, 
через Интернет и иными способами, обеспечивающими распространение 
информации.  

В публикации представляются сведения:  
− название, цель и месторасположение намечаемой деятельности;  
− наименование и адрес Заказчика;  
− орган, ответственный за организацию общественного обсуждения;  
− предполагаемая форма общественного обсуждения (опрос, слушания, 

референдум и т.п.),  
− форма, срок представления замечаний и предложений;  
− срок и место доступности предварительных материалов по оценке 

воздействия на окружающую среду,  
− дата и место проведения общественных обсуждений.  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

57 

 
Представление предварительного варианта материалов по оценке 

воздействия на окружающую среду общественности производится в течение 30 
дней, но не позднее, чем за 2 недели до проведения общественных обсуждений.  

3 этап – проведение общественных обсуждений.  
Данное мероприятие проводится в случае принятия Администрациями 

муниципальных образований с учетом пожеланий общественности решения о 
целесообразности общественных слушаний.  

Общественные слушания являются очной и наиболее открытой формой 
общественных обсуждений. В рамках обсуждений проводится презентация 
проекта (в форме докладов) Заказчиком, Проектировщиком и другими сторонами, 
участвующими в подготовке проектной документации. Ведется открытый диалог 
с общественностью. 

Итогом общественных обсуждений является протокол, в котором четко 
фиксируется основные вопросы обсуждения, а также предмет разногласий между 
общественностью и Заказчиком (если таковой был выявлен). Протокол 
подписывается представителями органов исполнительной власти и местного 
самоуправления, граждан, общественных организаций (объединений), Заказчика.  

Протокол проведения общественных слушаний входит в качестве одного из 
приложений в окончательный вариант материалов по оценке воздействия на 
окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности.  

4 этап – подготовка окончательного варианта материалов ОВОС.  
В рамках данного этапа производится сбор, обработка и анализ замечаний и 

предложений, поступивших от общественности в течение 30 дней после 
окончания общественного обсуждения. Выявляются спорные вопросы и, при 
необходимости, разрабатывается план мероприятий по их решению и снятию 
социальной напряженности.  

По замечаниям общественности в случае необходимости корректируются 
материалы оценки воздействия на окружающую среду.  

Заказчик обеспечивает доступ общественности к окончательному варианту 
материалов по оценке воздействия на окружающую среду до принятия решения о 
реализации намечаемой деятельности. 

 
12 Резюме нетехнического характера  

 
В данной работе была произведена оценка воздействия на окружающую 

среду намечаемой хозяйственной деятельности по реконструкции и эксплуатации 
очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод АО 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

58 

«Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское».  
Оценка воздействия на окружающую среду была выполнена в соответствии 

с экологическим законодательством Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами.  

Оценка воздействия была проведена посредством определения возможных 
неблагоприятных воздействий, оценки экологических последствий, учета 
общественного мнения, разработки мер по уменьшению и предотвращению 
воздействий.  

По итогам проведенной работы с учетом предусмотренных мероприятий по 
снижению и/или предотвращению негативного воздействия на окружающую 
среду можно сделать следующие выводы:  

1. Для реализации намечаемой деятельности нет необходимости в 
дополнительном изъятии земельных.  

2. По данным инженерно-экологических изысканий в настоящее время 
почвенный покров на участке планируемого строительства представлен серыми 
лесными маломощными и среднемощными слабосмытыми легко- и 
среднесуглинистыми почвами. С целью сохранения и рационального 
использования плодородных почв, проектными решениями предусматривается 
снятие почвенного слоя с нарушаемой в процессе строительства территории и его 
дальнейшее использование для восстановления (рекультивации) нарушенных 
земель.  

3. Воздействие на атмосферный воздух при реализации намечаемой 
деятельности будет выражаться в загрязнении выбросами загрязняющих веществ 
и шумовой нагрузке на прилегающую территорию только на период 
строительства очистных сооружений.  

Проектируемые очистные сооружения не являются источником воздействия 
на атмосферный воздух.  

Учитывая непродолжительный период воздействия (4 месяца), а также 
удаленность жилой застройки от площадки строительства проектируемого 
объекта намечаемая хозяйственная деятельность не окажет негативного 
воздействия на условия жизнедеятельности населения, разработки специальным 
мероприятий по защите населения от вредного воздействия не требуется.  

4. Использование поверхностных водных объектов для водоснабжения 
проектируемого объекта не предусматривается.  

Сброс загрязненных сточных вод на рельеф или в водные объекты 
отсутствует, все образующиеся сточные воды собираются вывозятся на очистные 
сооружения (бытовые стоки) или отводятся на очистку в первую ступень 
проектируемых очистных сооружений (в приемную камеру) (дождевой сток).  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

59 

Сама намечаемая деятельность по очистке загрязненных карьерных вод 
направлена на снижение антропогенного воздействия горнодобывающей 
деятельности ООО «Участок «Коксовый», улучшение экологического состояния 
водных объектов рассматриваемого района.  

Принятая схема очистки карьерных вод является наиболее экономически 
предпочтительной и обеспечивает снижение концентраций загрязняющих 
веществ до норм, установленных для водоемов рыбохозяйственного значения.  

5. В результате проведения оценки воздействия намечаемой деятельности 
были определены вид, количество и класс опасности для окружающей среды 
образующихся отходов при строительстве и эксплуатации очистных сооружений.  

Деятельность по обращению с отходами, предусмотренная проектной 
документацией, соответствует требованиям нормативных документов и 
законодательных актов в области обращения с отходами производства и 
потребления.  

Накопление отходов (на срок не более чем 11 месяцев) предусматривается 
в местах, обустроенных в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.7.1322-2003.  

Далее отходы в целях предотвращения попадания вредных веществ в 
окружающую среду своевременно передаются лицензированным организациям 
либо вывозятся самим предприятием для размещения отходов на объекте, 
внесенном Государственный реестр объектов размещения отходов.  

Деятельность с образующимися отходами производства и потребления при 
соблюдении принятых в проектной документации технических решений не 
окажет отрицательного воздействия на окружающую среду и здоровье населения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

61 

Приложение 1 
Техническое задание 

 

 
 
 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

62 

 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

63 

 

 
 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

64 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

65 

 

 
 
 
 
 
 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

66 

Приложение 2 
Письмо Новокузнецкой гидрометеорологической службы о фоновых 

концентрациях загрязняющих веществ в воздухе 

 
 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

67 

Приложение 3 
Протоколы испытания почво-грунтов 

 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

68 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

69 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

70 

 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

71 

 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

72 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

73 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

74 

 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

75 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

76 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

77 

 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

78 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

79 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

80 

 

 
 
 
 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

81 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

82 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

83 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

84 

 
 
 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

85 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

86 

 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

87 

 

 
 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

88 

 

 
 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

89 

 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

90 

Приложение 4 
Копия письма Комитета по охране объектов культурного наследия Кузбасса  

 
 
 
 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

91 

 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

92 

Приложение 5 
Копия письма Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса 

 
 
 
 
 
  
 
 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

93 

 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

94 

Приложение 6 
Копия письма Администрации Прокопьевского муниципального округа 

 

  
 
 

  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

95 

Приложение 7 
Копия письма Управления Ветеринарии о благополучии территории 

 

 
 

  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

96 

Приложение 8 
Копия письма Министерства культуры и национальной политики Кузбасса 

 
 

 
 
 
 

  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

97 

Приложение 9 
Договор ТКО ООО «Экологические инновации» 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

98 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

99 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

100 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

101 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

102 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

103 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

104 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

105 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

106 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

107 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

108 

 
 

  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

109 

Приложение 10 
Договор ООО «Сибвтормет» 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

110 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

111 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

112 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

113 

 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

114 

Приложение 11 
Договор ООО «Экологические инновации» 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

115 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

116 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

117 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

118 

Приложение 12 
Договор ООО «ЭкоЛэнд» 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

119 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

120 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

121 

 
 
 
 

  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

122 

Приложение 13 
Расчет отходов на период строительства 

 

 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

123 

Приложение 14 
Расчет отходов на период эксплуатации 

 

 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

124 

Приложение 15 
Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

 
Источник 6501 – Строительная площадка. 

 

  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

125 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

126 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

127 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

128 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

129 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

130 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

131 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

132 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

133 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

134 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

135 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

136 

 

 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

137 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

138 

 
  



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

139 

Приложение 15 
Разрешение на сброс 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

140 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

141 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

142 

Приложение 16 
Гарантийное письмо по земельному участку 42:10:0107007:1725 

 
 

https://egrp365.org/reestr?egrp=42:10:0107007:1725


Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

143 

 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

144 

Приложение 17 
Сведения из Государственного водного реестра (р. Кыргай, р. Кыргайчик) 

 

 
 
 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

145 

 
 

 
 



Реконструкция очистных сооружений шахтных и поверхностных сточных вод 
АО «Шахтоуправление «Талдинское-Кыргайское» 

147/22-ОВОС 
___________________________________________________________________________ 

146 

Приложение 18 
Копия справки о репрезентативности метеорологической станции М-II 

Киселёвск 

 
 
 
 


	Введение
	1. Общие сведения о хозяйствующем субъекте
	2. Пояснительная записка по обосновывающей документации
	3. Цель и потребность реализации, намечаемой хозяйственной и иной деятельности
	4. Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой хозяйственной и иной деятельности (различные расположения объекта, технологии и иные альтернативы в пределах полномочий заказчика), включая предлагаемый и «нулевой вариант» (отказ от деят...
	4.1. Альтернативные варианты размещения проектируемого объекта
	4.2. Альтернативные варианты технологической схемы
	4.3. Отказ от реализации намечаемой деятельности («нулевой» вариант)
	5. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам
	5.1. Возможные виды воздействия при альтернативных вариантах размещения объекта
	5.2. Возможные виды воздействия при альтернативных вариантах технологической схемы
	5.3. Возможные виды воздействия при «нулевом» варианте
	6. Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечаемой и иной деятельностью в результате ее реализации (по альтернативным вариантам)
	6.1. Краткая характеристика природных условий района расположения объекта
	6.1.1. Местоположение проектируемого объекта, ландшафтные и геоморфологические условия территории
	6.1.2. Краткие климатические условия и характеристика рассматриваемого района по уровню загрязнения атмосферного воздуха
	6.1.3. Характеристика геологических и гидрогеологических условий
	6.1.4. Условия землепользования и характеристика почв
	6.1.5. Гидрологические условия
	6.2. Зоны с особыми условиями использования территории
	7. Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой и иной хозяйственной деятельности
	7.1. Воздействие объекта на земельные ресурсы и почвенный покров
	7.1.1. Сведения о земельных участках, изымаемых под ведение намечаемой хозяйственной деятельности
	7.1.2. Оценка воздействия на земельные ресурсы района размещения объекта
	7.1.3. Оценка воздействия на почвенный покров территории размещения объекта
	7.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух
	7.2.1. Оценка химического фактора воздействия на атмосферный воздух
	7.2.2. Оценка физического фактора воздействия проектируемого объекта
	7.2.3 Размер санитарно-защитной зоны проектируемого объекта
	7.3 Воздействие объекта на поверхностные и подземные водные объекты
	7.3.1 Водоснабжение и водоотведение проектируемого объекта
	7.3.2 Воздействие на водные биологические ресурсы и среду их обитания
	7.4 Воздействие отходов промышленного объекта на состояние окружающей природной среды
	7.4.1 Виды, количество и оценка токсичности отходов проектируемого объекта
	8 Меры по предотвращению и/или снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности
	8.1 Мероприятия по охране земельных ресурсов и почвенного покрова
	8.1.1 Мероприятия по снятию, хранению и рациональному использованию почвенного слоя
	8.1.2 Мероприятия по рекультивации нарушенных земель
	8.2 Мероприятия по охране атмосферного воздуха
	8.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов
	8.3.1 Определение величин нормативов допустимого сброса
	8.4 Мероприятия по сбору, утилизации, обезвреживанию, транспортировке и размещению отходов производства и потребления
	9 Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении воздействий намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду
	9.1 Оценка неопределенностей воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров
	9.2 Оценка неопределенностей воздействия на атмосферный воздух
	9.3 Оценка неопределенностей воздействия на водные объекты
	9.4 Оценка неопределенностей при обращении с отходами производства и потребления
	10 Рекомендации по организации и проведению производственного экологического контроля (мониторинга)
	11 Участие общественности в процессе оценки воздействия на окружающую среду
	12 Резюме нетехнического характера
	ПРИЛОЖЕНИЯ
	Приложение 1
	Техническое задание
	Приложение 2
	Письмо Новокузнецкой гидрометеорологической службы о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в воздухе
	Приложение 3
	Протоколы испытания почво-грунтов
	Приложение 4
	Копия письма Комитета по охране объектов культурного наследия Кузбасса
	Приложение 5
	Копия письма Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса
	Приложение 6
	Копия письма Администрации Прокопьевского муниципального округа
	Приложение 7
	Копия письма Управления Ветеринарии о благополучии территории
	Приложение 8
	Копия письма Министерства культуры и национальной политики Кузбасса
	Приложение 9
	Договор ТКО ООО «Экологические инновации»
	Приложение 10
	Договор ООО «Сибвтормет»
	Приложение 11
	Договор ООО «Экологические инновации»
	Приложение 12
	Договор ООО «ЭкоЛэнд»
	Приложение 13
	Расчет отходов на период строительства
	Приложение 14
	Расчет отходов на период эксплуатации
	Приложение 15
	Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства
	Приложение 15
	Разрешение на сброс
	Приложение 16
	Гарантийное письмо по земельному участку 42:10:0107007:1725
	Приложение 17
	Сведения из Государственного водного реестра (р. Кыргай, р. Кыргайчик)
	Приложение 18
	Копия справки о репрезентативности метеорологической станции М-II Киселёвск

